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RAPORT I GRUPIT T VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit

Master i Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare"

Tabela e té dhénave pér programin e studimit

1 | IAL Aplikues: Kolegji Universitar “I Biznesit™
2 | Fakulteti gé e ofron Fakulteti i Drejtésisé
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 651, daté 14.09.2011
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t€ paré UMASh Nr. 545, daté 13.11.2012
5 Titulli i programit t& studimit: Master i Shkencave né "E drejté civile
dhe tregtare"
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit € studimit: 2 vite
8 | Kreditet né total (ECTS): 120 ESC
9 Forma e studimit (me kohé té ploté/té Me kohé té ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 Programi ofrohet né bashképunim me
institucione t€ tjera Jo
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
15 Niveli né Kornizén kombétare t& 7
kualifikimeve
Numri i studentéve
16 |2016-2017 28
2017-2018 18
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HYRIJE

Té dhéna pér programin e studimit Master i Shkencave né “E drejté penale”

Programi i studimit Master i Shkencave né “E drejté civile dhe tregtare” i Kolegjit Universitar “1
Biznesit” ofrohet nga Fakulteti i Drejtésis€, pérkatésisht nga Departamenti i s& Drejtés Civile.

Kolegji Universitar “I Biznesit” (KUB), ka filluar veprimtariné e tij né sistemin e arsimit t& larté si
«Akademika Profesionale e Biznesit” me VKM Nr. 651, dt. 14.09.2011. Institucioni &shté akredituar
me Urdhér Nr. 557, daté 16.11.2012 dhe riakredituar me VBA Nr. 100, daté¢ 10.1 1.2017, me
kohézgjatje 4 vite akademike. Me Urdhér t€ MASR Nr. 39, daté 30.01.2018 &shté miratuar Statuti i
Institucionit si Kolegji Universitar "I Biznesit".

Programi i studimit Master i Shkencave né “E drejté civile dhe tregtare” &shté hapur meVKM Nr.
651, daté 14.09.2011 dhe éshte akredituar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 545,
daté 13.11.2012, né bazé t& Vendimit Nr.203, dat€ 29.07.2011. Me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés Nr.6, daté 06.01.2016, éshté béré regjistrimi i formés sé diplomés. Programi i studimit
Master i Shkencave né “E drejté civile dhe tregtare” éshté organizuar né formén e studimeve me kohé
t& ploté, me kohézgjatje 2 vite akademike dhe 120 ECTS, ku ¢do vit akademik géshté i ndaré né dy
semestra.

GRUPI 1 VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja € GVI: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté
vendosén: Prof. Dr. Sherif BUNDO dhe Prof. As. Dr. Luan VELIQOTI, eksperté t& jashtém
vlerésimi pér kété program studimi.

Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e vlerésimit té jashtém jané asistuar nga Koordinatori Teknik 1
ASCAL, Znj. Ersi Dako.

Mé daté 19.10.2018, Institucioni &shté njohur me Draft-Raportin e Vler&simit & Jashtém. Mé daté
22.10.2018, pérmes AMS dhe shkresés zyrtare Nr. 473 Prot., daté 22.10.2018, Institucioni pércjell
komentet né lidhje me Draft-Raportin e Vler&simit t& Jashtém. GVJ dakordéson se KUB-i nuk ka
shprehur kundérshti por mé& shumé komente rreth opinionit t& shprehur nga GVJ. Komentet nuk jané
thelbésore dhe KUB-i shpreh mé shumé faktin q& gjérat nga viti n€ vit jané pérmirésuar. Draft-
Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit € Jashtém.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PiiR AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit:

a) Institucioni t& b&jé pérpjekje pér t€ gjeneruar sa mé shpejté njé bilanc financiar pozitiv.

b) Té merren masa pér t& rritur numrin e studentéve qé ndjekin kété program studimi, njé
pjesé thelbésore pér mbarévajtjen e institucionit.

c) Té béhet pérpjekje qé studentét t& kené sa me shumé akses né bibliotekat on-line.

d) Té sigurohet g& studentét e kétij programi studimi t& japin n& pérfundim dhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

IL. Plotésimi i tyre nga Institucioni:

Nga verifikimi né institucion dhe nga raporti i vetévlerésimit del garté se & gjitha rekomandimet e
K&shillit t& Akreditimit jané plotésuar.Institucioni ka tashém njé bilanc financiar pozitiv. Eshté rritur
numri gjithsej i studentéve né Kolegj dhe &shté rritur gjithashtu numri i studentéve t& regjistruar né
programin Master i Shkencave né “E drejté civile dhe tregtare”, nga 13 studenté né vitin e paré
akademik 2012-2013 né 23, 49, 28 dhe 18 n& vitin e fundit akademik. Studentét kané akses né

bibliotekén online dhe studentét japin edhe provimin e gjuhés angleze né pérfundim t€ studimeve.

Né pérfundim, Grupi i Vlerésimit t¢ Jashtém konstaton se rekomandimet e dhéna né Vendimin
e Késhillit t&¢ Akreditimit né kuadér t& akreditimit té paré jané pérmbushur.




1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me
kohén, t& dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit Master i Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare", ofruar nga KUB, ka si
synim té formojé specialisté me formim profesional dhe teorik né fushén e t& drejtés tregtare dhe té s€
drejtés civile né RSH. Ky program shkon né harmoni me profilin e Kolegjit, q¢ ésht€ i fokusuar né
fushén e biznesit, t& njohjes, t&¢ menaxhimit dhe t& mbrojtjes s€ té drejtave tregtare dhe civile.

Ky program &shté ndértuar n& pérputhje dhe né vazhdim me programet e studimit bachelor t& t&
nj&jtit institucion t& arsimit t& larté dhe vijon si rrjedhje normale e studimeve né njé nivel mé t€ larté
dhe mé té profilizuar. Programi, i pret studentét nga niveli Bachelor né "E Drejté Biznesi" dhe
Bachelor né "Drejtési".

KUB ka formatuar program me objektiva t€ qarta t& karakterit strategjik dhe t& karakterit pedagogjik.
Pérmendim disa nga objektivat kryesoré strategjike si:

e t& pajisé studentét me njohuri t& avancuara n€ fushén e té drejtés civile dhe t& t& drejtés s&
biznesit;

e t& krijojé diploma me nivel t€ larté profesional dhe juridik q& t& jen€ t& afté pér t&€ marré
vendime me efekte juridike, tregétare, dhe ekonomiko/shogérore;

e & pajisé studentét me paketén e duhur t& njohurive t& karakterit teknik dhe legjislativ t€ t€
drejtés civile dhe tregétare né vendin toné si dhe t& asaj ndérkombétare, né njé kohé qé
marrédhéniet tregtare t& bizneseve jané béré gjithnjé dhe mé intensive t&€ bizneseve shqiptare
dhe atyre rajonale dhe europiane.

Né dokumentat e KUB-it ka t& nénvizuar edhe objektiva t& karakterit shkencor dhe pedagogjik gé

kompletojné programin e studimit, né pérputhje me kérkesat e ligjit pér Arsimin e Larté dhe t& akteve
t& tjera rregullatore t€ MASR.

Disa t& dhéna té tjera té pérgjithshme jané:

Programi i studimit Master i Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare” &shté me 120 kredite.
ndértohet né forma t& miksuara t& mésimdhénies g€ pérfshijné leksionet, seminaret, diskutimin
shkencor, punimet e pavarura, praktikat profesionale, punimin e mikrotezés dhe mbrojtjen e

tptoTES— eI TE StUdimiT; “STudenTer - Kane permbushur detyrimet € programit pSer e
diplomén pérkatése.

Programi i studimit zgjat dy vite akademike, me koh& t& ploté, dhe me njé numér t& léndéve té
ndértuar né pérputhje me kérkesat e sistemit t& Bolonjés. Té dhénat né vijim prezantojné strukturén e

disiplinave t& programit:

1. disiplina t& formimit baz¢ (12 ECTS) = 10%
2. disiplina t& formimit karakterizues (49 ECTS)=40%
3. disiplina t& ngjashme ose integruese (12ECTS)=10%
4. disipli fmuese me zgjedhje (7ECTS)=7% / /7‘
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5. gjuhe e huaj, informatike, praktike

6. Punimi i diplomes

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me géllimet dhe misionin €
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t&€ punes;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen n€
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit pér rruajtjen e vlerave
kulturore t& kombit;

Kriteri 1 Pfﬁgramet e studimeve J
pérshtatur me strategjin€ per zhvillim t€
institucionit;

Kriteri 1 Pérmbajtja e programeve t&
studimit &shté né pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t€ studimeve
&shté né pérputhje me nivelin e kualifikimit t&
arritur dhe t& pércaktuar nga korniza shgiptare

(10 ECTS) =10 %
(30 ECTS) =23 %

Programi i studimit Master i encave, né "E drejté
civile dhe tregtare" &shté hartuar né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit KUB.

Né qéllimin e cilésuar € KUB-it, nénvizohet se ky
institucion, népérmjet kétij programi, ka pér qéllim t&
pérgatisé specialisté, eksperté dhe studives t& fushés
sé t& drejtés civile dhe tregtare, fushé ng t& cilén
ndihet mungesa e kétyre profesioneve n¢ tregun
shqiptar.

KUB-i nuk posedon njé studim tépérditésuar & tregut
t& punés pér kété diplomé dhe program studimi, por
nisur nga kontaktet e shumta dhe raportet intensive qé
ka me botén e biznesit dhe institucionet e biznesit ka
krijuar bindjen se programi kérkohet nga tregu dhe t&
diplomuarit jan& n& formatin g€ i nevojiten tregut t&
punés.

Programi i studimit merr parasysh qé struktura e tij
dhe njohurité q& marrin studentét t& jené né pérputhje
me fazén e zhvillimit ekonomik, social dhe legjislativ
t& vendit si dhe procesin e integrimit t& vendit n&
strukturat euroatlantike.

Programi i studimit &shté pérshtatur me strategjine

dhe vecorité institucionale t& KUBH-it, si institucion i
profilizuar pér studime t& fushés s& t& drejtés dhe t&
menaxhimit t& biznesit.

Programi i studimit &shté né pérputhje me aktet
ligiore t& fushés sé arsimit né RSH, me ligjin pér
arsimin e larté si dhe me aktet e tjera t& legjislacionit
si dhe n& harmoni me sistemin arsimor t€ Bolonjés.

Emértimi i programit t& studimeve Master i
shkencave né "E drejté civile dhe tregétare”, éshté né
pérputhie me nivelin ¢ kualifikimit tétudentéve, me |

1 GVJ duhet té W pér té giitha standardet (bazuar né kriteret pérkatése), Né fund té cdo rubrike grupi

duhet té japé

imin e tij pé} pérmbushjerre standardit né térési. 7 e
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e kualifikimit; stadin e studimeve t& ciklit t& dyté, me numrin dhe
strukturén e syllabusave, dhe me kornizén shqiptare t&
kualifikimit né kété fushé.

KUB ka hartuar dhe ka miratuar né nivel institucional
Planin strategjik t& Zhvillimit pér periudhén 2015-
2020, plan né té cilin parashikohet zhvillimi dhe
pérmirésimi i programeve t& studimit, sikurse edhe
pérmirésimi i procesit dhe i rezultateve t&
mésimdhénies, t& procesit t&¢ mésimnxénies dhe t&
vetézhvillimit t& institucionit.

Kriteri 1Institucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2Institucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér pérmirésimin €
rezultateve t& mésimdhénies dhe t& t&€ nxénit; Né kété plan zhvillimi ka rubrika té veganta pér
perspektivat e programeve t& studimit si dhe per
ambiciet e institucionit pér secilin program dhe
diplomé.

Konkluzione:

e KUB e bazon veprimtaring e tij né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né¢ RSH, si n€
nivel institucional, ashtu edhe pér secilin program studimi né& veganti.

e Programi i studimeve Master i Shkencave n& "E drejté civile dhe tregtare" &shté hartuar né
pérputhje me misionin dhe planin e zhvillimit strategjik t& institucionit, n& pérputhje me kartén
¢ Bolonjés, si dhe me profesionalizmin dhe eksperiencén e fituar prej institucionit n& kéto vite.

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém konkludon se standardet pér kété fush& pérmbushen.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave t&
njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé
informacionit.

Pérgjegjés pér programin e studimit Master i Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare" &shté
Fakulteti i Drejtésisé q& &sht& njé nga njésité kryesore t& institucionit. Fakulteti pérb&het nga tre
departamente dhe secili departament &shté i kompletuar me personelin e nevojshém akademik dhe
pedagogjik t& pérshtatshém pér 1€ pérmbushur nevojat e programit t& studimeve Master i Shkencave
s VL _dreiti-givile-dhe-trogtare wRersoneli-dshté-i tral{tuar-—si—pefsenel_efekﬁ;p-dhe-ﬁi-pemﬂﬂ“———

kontraktuar. Tre departamentet e Fakultetit t& Drejtésisé jang: Departamenti i s& Drejtés Civile,
Departamenti i s& Drejtés Publike dhe Departamenti i s& Drejtés Penale. Struktura dhe kualifikimi i
secilit Departament me stafin akademik paragitet né tabelén 1 t& Anekseve.

Duhet nénvizuar se Departamentet, edhe pse me staf akademik té plotésuar, ka nivel relativisht t€
kufizuar né nivelin akademik té stafit. Numri i pedagogéve me tituj dhe grada shkencore, t€
pérshtatshém pér t& dhéné mésim dhe pér t&é mbuluar mésimdhénien né diplomén Master i Shkencave
né "E drejté civile dhe tregtare", &shté i limituar.

.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Struktura akademike e Fakultetit dhe Departamentit

Fakulteti
Drejtesise
Sekretaria
Mesimore
| |
Departamenti i te Departam,entii te Departamenti i te
drejtes civile drejtes publike drejtes penale

Fakulteti i Drejtésisé pérb&het nga tre departamente:
1. Departamenti i s& Drejtés Civile;
2. Departamenti i sé Drejtés Publike:
3. Departamenti i s& Drejtés Penale.

Sipas t& dhénave t€ véné né dispozicion nga Institucioni, Fakulteti i Drejtésisé pérbéhet nga 21
anétaré PAE dhe 18 anétaré PAK, si vijon:

Departamenti i s& Drejtés Civile: 7 PAE dhe 8 PAK;

Departamenti i s& Drejtés Publike: 7 PAE dhe 4 PAK;

Departamenti i s& Drejtés Penale: 7 PAE dhe 6 PAK.

@ Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Departamenti i sé Drejtés Civile, pér vitin akademik 2017-2018 pérbéhet nga 15 anétaré prej t& ciléve
7 PAE dhe 8 PAK, me kualifikimin e méposhtém:

o PAE: 3 Dr., dhe 4 Msc.

o PAK: 1 Prof. Dr., 5 Dr. dhe 2 Msc.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményre€ g KUB-i si gé ofron programin e studimit
t¢ pérmbushg misionin e tij; Master i Shkencave né "E drejté civile dhe
tregtare", &shté njé institucion jo publik i arsimit
Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy fakultete; t& larté, q&é é&shté ndértuar dhe funksionon
konform ligjit Nr. 80/2015, dhe aktet e tjera
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazg. ligjore dhe nénligjore né fugi. Ky IAL ofron
Cdo fakultet ka s& paku tre njési bazé, nga t& programe studimi vetém né ekonomi dhe drejtési.
cilat dy departamente;
KUB-i &shté i organizuar né tre njési kryesore, si
stituti i kérkimit dhe vijon: Fakulteti i Ekonomisg, Fakulteti 1
& pakutre gjesi-bazé Drejtésisé dhe Kolegji i Larté i Studimeve
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mé objektiva dhe mision t€ mirépércaktuar.

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né pérbérje
t& tij, t& paktén shtaté anatére efektivé si personel
akademik, ndér té cilét t€ paktén tre duhet t€ jené
me gradén shkencore doktor.

Profesionale.

Fakulteti i Drejtésisé, si njési kryesore g€ mbulon
Programin Masier i shkencave né "E drejté civile
dhe tregtare" pérbehét nga tre departamente me
nga shtaté pedagogé.

Departamentét kané né pérbérje té tyre nga shtaté
pedagogé efektivé dhe né pérbérje t& tyre jané tre
ose mé shumé se tre pedagogé me gradén

Kritrl 1 Njéste bazé \d.he kryeéore Jan té
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q¢€ kané per
realizimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen
né procesin e rekrutimit t€ personelit akademik
té nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Departamci &és tépgieg] s pér realizimin e

programit t& studimeve Master i shkencave né "E
drejté civile dhe tregtare”,

Né Departament jané béré disa analiza t& procesit
mésimor, t€ realizimit t€ programit, etj, g€
tregojné shkallén e pérgjegjésisé sé tij pér
programin.

Njésité bazé pérfshihen né procesin e rekrutimit
té stafit akademik népérmjet hartimit t& kritereve
t¢ pranimit dhe kushteve t&é rekturimit t&
pedagogéve té rinj.

Konkluzionet e vlerésimit:

nénligjore.

e Programi i studimit Master i shkencave n¢ "E drejté civile dhe tregtare", ofrohet nga njésia
kryesore Fakulteti i Drejtésisé dhe mbulohet nga njésia baz& Departamenti i s& Drejtés Civile.
Institucionet jané ngritur dhe funksionojné konform ligjit dhe akateve t& tjera ligjore dhe

e Fakulteti &shté i organizuar me tre departamente dhe secili departament ka nga shtaté pedagogg,
ndér & cilét, tre ose mé shumé se tre kané gradén shkencore Doktor.

e Progedurat e emérimit dhe t& pérzgjedhjes sé stafit akademik, t& brndsehém dhe té jashtém jané
t& hapura, realizohen sipas disa kritereve q& hartohen nga departamentet dhe konkurseve.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ
(PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér
Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkes€s pér personelin akademik,
marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit

akademik, etj.
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Stafi dhe personeli i KUB pérbéhet nga dy grupe: Personeli akademik dhe Personeli administrativ.
Personeli akademik kompozohet nga personeli akademik me kohé t&€ plot€, me kontraté té
pérhershme pune dhe nga personeli akademik me kohé t& pjesshme apo me kontraté. Misioni dhe
detyrat e t& dy grupeve té personelit t& KUB-it &shté e mirépércaktuar né dokumentat e institucionit,
né rregulloren dhe statutin e KUB-it. Personeli akademik kryen detyrat dhe funksionet q& jané
parasghikuar dhe kérkohen prej tij nga Ligji 80/2015 "Pér Arsimin e larté dhe Kérkimin Shkencor né
IAL t& RSH".

Personeli akademik &shté i strukturuar sipas késaj organigrame:
1. Rektori i KUB-it;
2. Dekanét ¢ dy fakulteteve: Fakulteti i Drejtésisé dhe Fakulteti i Ekonomisé, secili fakultet me
nga tre departamente;
3. Drejtori i Kolegjit t& studimeve t& larta profesionale, me dy departamente;
4. Pérgjegjésit e Departamenteve (teté departamente gjithsej); :
5. Stafi akademik né¢do departament me nga shtaté pedagoge efektivé secili departament.

Né KUB stafi akademik gézon liriné akademike t& shprehjes sé ideve, t& organizimit t& mésimit, &
pérgatitjes sé leksioneve, t& organizimit t&¢ debateve profesionale, etj, konform ligjit. Titullarét e
moduleve t& programit t& studimit: Master i Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare”, jané si
rregull pedagogé efektivé, t& punésuar me kohé t& ploté.

Personeli administrativ qééshté n& mbéshtetjt t& procesit mésimor té 1AL, KUB, pérbéhet nga:
Administratori, Sekretaria Mésimore, Zyra e Financés, Biblioteka, Sektori mbgshtetés, dhe sektori
shérbimit sanitar. Kontratat e punés té t& dy grupeve akademike dhe administrative té institucionit,
me institucionin, hartohen né pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe me Kodin e punés né RSH.

Stafi akademik i jashtém punon né gendra ekonomike dhe biznese, apo institucione t& ndryshme, né
té cilat kané eksperiencén e nevojshme né fushén e ekonomisé dhe té s& drejtés civile apo tregtare, q&
pérdoret né shérbim t& programit t& studimit, & tilla si: Gjykata Kushtetuese e RSH, Kompani
sigurimesh, Universiteti Bujgésor i Tiran&s, etj.

Pér programin e studimeve Master i Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare" jané t& angazhuar 11
pedagogg, prej té ciléve 7 PAE dhe 4 PAK, me kualifikimin: PAE: 1 Prof. As. dhe 6 Dr., ndérsa stafi
PAK jané 4 me Dr. Si pérfundim, stafi akademik gé realizon mésimdhénien dhe zbaton programin
Master i Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare” &shté i kualifikuar. Fakulteti né t& cilin ésht i
instaluar ky program ka eksperiencén e nevojshme dhe &shté i organizuar dhe strukturuar né
pérshtatje me plotésimin e objektivave strategjike dhe ekzekutimin e programit.

L

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

@ Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat

Pér vitin akademik 2017-2018, personeli akademik i programit pérbéhet nga 11 anétaré, 7 PAE dhe 4

PAK. PAE paragitet me kualifikimin: 1 Prof As. dhe 6 Dr. PAK paragitet me kualifikimin: 4 Dr. N&

aspektin numerik, raporti PAE/PAK sshté 63.6 % PAE dhe 63.4 % PAK, ndérsa pérsa i takon
¢ ies, raporti PAE/PAK é&shté 77.5 % PAE dhe 22.5 % PAK.
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Pér vitet e tjera akademike qé prej akreditimit & paré, t& dhénat jepen né tabelat 4 dhe 5 t€ Anekseve.
@  Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit

Pérbérja e Késhillit Shkencor jepet né tabelén 3 t& Anekseve.

@  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Pér vitin akademik 2017-2018, personeli akademik i programit pérb&het nga 11 anétaré, 7 PAE dhe 4
PAK. PAE paragitet me kualifikimin: 1 Prof.As. dhe 6 Dr. PAK paraqitet me kualifikimin: 4 Dr.

Té dhénat e detajuara jepen né tabelat 4 dhe 5 t& Anekseve.

@  T& dhénat sipas seksit

Né kété program studimi, pér vitin akademik 2017-2018 jané t& angazhuar 11 anétaré (7 PAE dhe 4
PAK), prej té ciléve jané 6 meshkuj dhe 5 femra, né raportin 54.5% me 45.5%.

@  Té dhéna sipas mosh&s s& personelit

Personeli akademik efektiv (PAE) sipas mosh&s paragitet: né moshén 25-35 jané 2 Dr., né moshén
46-55 jané 2 Dr., né moshén 56-65 éshté 1 Prof. As. dhe 2 Dr.

Personeli akademik me kontraté (PAK) sipas moshés paragitet: né moshén 25-35 é&shté 1 Dr., né
moshén 36-45 &shté 1 Dr., né moshén 46-55 &shté 1 Dr., dhe né moshén 56-65 &shté 1 Dr. Té dhénat

paragiten né tabelat 6.1 dhe 6.2 t& Anekseve.
Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Pér té gjithé stafin akademik, efektiv dhe me kohé té pjesshme institucioni ka kontrata t& rregullta
pune, t& firmosura rregullisht, t& hartuara né pérputhje me kodin e punés dhe me aktet tjera t¢ KUB-
it.

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Stafi ndihmés dhe administrativ éshté i mjaftueshém. Pér t& ka kontrata t& rregullta pune t& hartuara
nga KUB-i dhe né pérputhje me kérkesat e Kodit t& punés dhe t& akteve t& tjera t& institucionit.

Dokumentacioni pérkatés i marré ng vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve
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institucionit angazhohen né pérputhje me
objektivat e programeve t& studimeve dhe
pér arritjen e tyre;

Kriteri 2Personeli
mésimor-shkencor

akademik, ndihmés
dhe administrativ i

institucionit angazhohen né pérputhje me
strategjiné pér zhvillim t€ institucionit;

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol
kryesor né hartimin e kurrikulés dhe né
vendimet institucionale q& i pérkasin
programit t& studimeve.

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

studimit dhe té kérkesave t& programit.

Fakulteti i Drejtésisé nuk ka personel ndihmés mésimor
shkencor, por atij i shérben personeli ndihmés mésimor
qé ka gjithe KUB-i.

Personeli administrativ ndihmés &shté i punésuar i
gjithé me koh& t& ploté dhe me kontraté pune
tépérhershme.

Personeli akademik i Fakultetit t& Drejtésis€é dhe
vecanérisht stafi pedagogjik i Departamentit t€ s€
Drejtés Civilegshté plotésisht i angazhuar dhe &shté
njéherésh plotésisht pérgjegjés pér hartimin e
kurrikulés dhe vendimarrjen lidhur me programin e
studimit Master i shkencave né "E drejté civile dhe

tregtare".

Departamenti diskuton dhe miraton pérmbajtjen e
kurrikulave dhe t& syllabusave t€ léndéve. Po késhtu,
stafi akademik pércakton edhe kriteret e pérzgjedhjes
dhe té rekrutimit t& pedagogéve t& rinj, kritere t& cilat
béhen publike nga strukturat drejtuese t&€ KUB-it.

Pérzgjedhja e stafit t& ri béhet nga njé komision i
posagém ad-hoc, i cili ngarkohet me administrimin dhe

Kriteri 1 Institucioni ndjek progedura
ligiore dhe transparente pér rekrutimin e
personelit n& pérputhje me statutin dhe
rregulloren

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé & ploté né programet e studimeve t&
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara
t& studimeve té ciklit t& dyt&, pérbén sé paku
70 % t& ngarkesés sé personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve
respektive té studimeve;

Kriteri 3 Tnstutucion  najek . progedurd |

ligjore dhe transparente t& vlerésimit €
personelit.

Kriteri 4 Institucioni mban nj& bazé €
dhénash t& raporteve t& rekrutimit t€
personelit, t& njoftimeve per vénde vakante,
etj.

zhvillimin e konkurrimit.

Institucioni ndjek progedura transparente dhe né
pérputhje me kérkesat e ligjit pér rekrutimin e
personelit. Kéto progedura jané t& parashikuara dhe t&
rregulluara edhe me statutin ¢ Institucionit si dhe me
rregulloren e brendshme t& KUB-it.

Personeli efektiv i KUB-it mban dhe realizon 77.5 % &
ngarkesés né auditor t& programit t& studimit Master i
shkencave né "E drejté civile dhe tregtare".

Personeli vlerésohet periodikisht nga shefat e
departamenteve, dhe nga strukturat drejtuese t& njésisé
kryesore. Po késhtu, puna dhe efikasiteti i pedagogéve
“fie procesin e mésimdhenies “matet dhe™vieresonet |
periodikisht edhe nga studentét.

Njésia e Brendéshme e Sigurimit t& Cilésise organizon
rregullisht dy heré né vit pyetésoré 1€ adresuar
studentéve pér vlerésimin e cilésisé dhe t& procesit t&
mésimdhénies.

Pér administrimin e burimeve njerézore dhe ndjekjen e
karrierrés sé tyre &shté pérgjegjése zyra e burimeve

njerézore e cila zbaton progedura ligjore pér publikimin
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Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t&
paktén titullin akademik "Profesor i
Asociuar", ose gradén shkencore Doktor
(PhD) t& fituar prané universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i 1énd&s/Modulit né
programet e studimeve Master i shkencave
ka té& paktén gradén shkencore Doktor.

Kriteri 3 Titullari i lénd&s/Modulit né
programet e studimeve Master Profesional
ka t& paktén gradén shkencore Doktor, ose
diplomén Master profesional ose Master i
shkencave dhe njé pérvojé profesionale sé
paku 5 vjegare.

Kriteri 4 Rektori, zv/Rektori, drejtori dhe
zv/Drejtori i qéndrés ndéruniversitare,
dekani, zv/Dekani, drejtori, pérgjegjési i
departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit, jan€ t& punésuar me
kohé t& ploté né institucionin q& ofron
programin e studimit.

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém  pér  udhehegjen  dhe

mbikgyrjen e praktikave profesionale.

Kriteri 1 Studentét g& ndjekin kéto
programet studimesh kané nj¢ udhtheqés
pér punén kérkimore dhe mikrotezén q€
pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve t& kétij cikli.

Kriteri 2 Udhgheqési ka té paktén gradén

e kritereve te rekrutimit si dhe pér organizimin e
konkure té imit t& stafit t& ri

Pérgjegjési i Programit t€ studimit Master 1 shkencave
né "E drejté civile dhe tregtare", ka gradén shkencore
Doktor t& mbrojtur né universitete peréndimore.

Titullarét e léndeve dhe t& moduleve mbajné gradén
shkencore doktor.

Lektorét e léndéve né kété program jan& me pervojé
profesionale né fushén e mésimdhénies dhe me grada
dhe tituj akademiké.

Drejtuesit e njésisé kryesore dhe drejtuesit akademiké
t& njésisé bazé qé mbulojné kété program studimi jané
t¢ punésuar me kohé t&¢ ploté dhe jané pedagogé
efektivé prang KUB-it.

Institucioni ka té garantuar stafin e nevojshém
akademik dhe ndjek praktikat profesionale t&
studentéve t& programit t& studimit Master i shkencave.
Ngarkesa e numrit té studentéve pér njé pedagog nuk
sshté shumé e larté dhe kjo premton ndjekje normle t&
praktikave mé&simore.

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me njé
numér té konsiderueshém ndérmarrjesh private dhe
publike, banka dhe kompani sigurimesh, Dhomén e
Tregétisé dhe institucione t€ tjera publike g&€ béjné t&
mundur shpérndarjen e studentéve pér praktikat
mésimore dhe ndjekjen e tyre sipas kérkesave t&
oramit

Pér studentét qé ndjekin studimet prané KUB-it né
programin Master i Shkencave né "E drejté civile dhe
tregétare”, gjaté pérgatities s&€ punimit t€ diplomés,
mikrotezave, nga IAL caktohet nj& drejtues punimi.
Drejtuesi i punimit bén udh&hegjen metodike dhe
drejtimin ¢ punimit deri né fazén mbrojtése.

Drejtuesit e mikrotezave jané me gradén shkencore

~shkencor DOKtor,

Kriteri 3 Udhéhegési nuk mbikqyr mé
shumé se pesé studenté njékohésisht pér
temat me karakter kérkimor t& aplikuar dhe
mé shumé se 10 studenté njékohésisht pér
temat e ofruara né programet e studimeve né€

DoKtor.

Pér ¢do drejtues Kolegji nuk ka caktuar mé shumé se
10 studenté njékohésisht. Drejtuesit né kété koleg] nuk
kané mé shumé se 5 studenté pér mbrojtje diplome.

fushat e shkencave shogérore dhe humane.




Kriteri 1 Fusha studimore kérkimore né té
cilén éshté specializuar udh&heqési &shté né
pérputhje me fushén studimore né t€ cilén
ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udhéheqési ka njohuri t&
avancuara teorike dhe aftési té veganta
kérkimore né fushén né té cilén ofrohet
programi i studimit dhe né t€ cilén &shté
arashikuar @ hartohe

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtien e
laboratoréve dhe mjediseve shkollore.

Kriteri 2Institucioni déshmon njé pérdorim

optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t€ programeve té
studimit t& ciklit t& dyté.

misionit t& tij

Si rregull, drejtuesit € mikrotezave té studentéve té
diplomave Master i shkencave, t& KUB-it, jané me
gradén shkencore Doktor, dhe specialisté té fushave té
té drejtés dhe me eksperiencé nga fushat pérkatése.

Drejtuesit e mikrotezave kané njohuri t& thelluara dhe
t¢ vecanta nga fushat pérkatése, fusha né t€ cilat
pérgatiten mikrotezat e studentéve.

Fakulteti i Drejtésisé sé Kolegjit KUB nuk ka personel
ndihmés akademik mésimor-shkencor. Atij i shérben
personeli ndihmés qééshté né nivel kolegji. Nisur nga
numri modest i studentéve dhe numri i perdagogéve né
kété kolegj kjo strukturg organizimi dhe kjo ményré
funksionimi éshté& funksionale.

Stafi administrativ &shté i angazhuar, pér té jané t&
saktésuara detyrat dhe funksionet q& duhet t€
pérmbushé secili pér realizimin ¢ detyrave dhe t&

iteri 1 Personeli akademik realizon
ngarkesén mésimore t& pércaktuar né aktet
ligjore dhe nénligjore né fugi.

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar
nga personeli akademik né programet ¢
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara
té studimeve té ciklit t& dyté dhe organizimi
dhe drejtimi i tyre, vler€sohen me oré
mésimore.

Ngarkesa mésimore e stafit akademik t€ KU
né pérputhje me aktet ligjore (respektivisht ligji
80/2015 dhe udhézimi 20 i MASH-it, plus statuti i
KUB-it dhe kontratat individuale t€ punés).

Ngarkesa mésimore llogaritet dhe pérfshin t& gjithé
elementét q& parashikojné aktet e cituara mé sipér.
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Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash té hollésishme pér personelin
akademik t& pérfshiré né program dhe pér
personin pérgjegjés pér orgganizimin e
programit t€ studimit.

KUB disponon dhe administron dosjet e plota, me t&
dhénat t& mjaftueshme pér t€ gjithé personelin
akademik té pérfshiré né programin e studimeve
Master i shkencave né "E drejté civile dhe tregtare".

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit
akademik, té personelit ndihmé&s mésimor-
shkencor dhe personelit administrativ.

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe
publikon kriteret dhe progedurat pér
rekrutimin e personelit akademik.

pérgjigjet njékohésisht edhe pér administratén dhe
burimet njerézore dhe funksionon mbi bazén e
rregullave & ka nxjerré dhe miratuar Senati Akademik.

Dosjet jané t& plota dhe né to gjenden t&€ gjitha
dokumentat e nevojshme pér stafin akademik, si CV,
kopje tédokumentaveté indentitetit, diplomat e shkollés
sé larté, diplomat e gradave dhe titujve akademiké, t€
gjuhéve t& huaja, t& kualifikimeve, librezat e punés,

i
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Kriteret pér rekrutimin e stafit akademik béhen publike.
Ato jané té propozuara nga departamenti dhe t&
miratuara nga Dekanati i Fakultetit t&€ Drejtésisé
pérpara se t€ publikohen dhe shpallen.

Konkluzione:

e KUB ka t&¢ punésuar staf akademik t¢ kualifikuar, me grada dhe titiuj shkencorg,
tépérshtatshém pér kérkesat dhe nivelin e programit t& studimit Master i shkencave né "E drejté
civile dhe tregtare".

o Institucioni respekton dhe zbaton standardet dhe kérkesat e ligieve dhe akteve t€ tjera
nénligjore t&8 MARS lidhur me ngarkesén e njé pedagogu me oré né auditor dhe angazhime t&
tjera, si dhe me numrin e studentéve q& duhet t& drejtojé njé pedagog pér punime t&€ mikrotez&s
dhe t& diplomave.

e Stafi akademik ka pérgatitien e duhur akademike dhe shkencore né fushat ng té cilat ai &shté
angazhuar dhe ka gjithashtu edhe eksperiencén e nevojshme profesionale né fushat respektive.
Stafi akademik ndihmohet dhe mbéshtetet nga stafi ndihmés mésimor shkencor i Kolegjit dhe
nga stafi administrativ.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mijediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka,
shérbime té tjera pér studentét, residencat.

Kolegji Universitar “I Biznesit”&shté i vendosur né njé godiné t& vecanté né lagjen Lapraké té qytetit
t& Tiranés, né njé objekt unik, t& pérshtatshém dhe funksional pér t€ pérmbushur misionin dhe
objektivat e veta né fushén akademike dhe mésimore.

KUB-i posedon ambjentet e nevojshme si: salla mésimore t& pajisura me sistemet kompjuter dhe
videoprojektor, ambjentet pér personelin akademik, pér até administativ, ambjentet pér bibliotekén,
pér laboratorét ¢ informatikés, pér shérbimet financiare dhe t€ brendéshme, pér sekretariné dhe
administratén, pér personelin dhe arkivén, etj.

JCLIR i

b e-rreth 70 -metra katrore, me rreth-5000-4copjo

librash dhe tlt'u_], qé ka kapac1tet 40 persona té ulur né tavoling, me akses né internet 24 oré, t&
disponueshme nga dita e héné né t& premte né orarin 08:30-15:00 dhe 16:00- 19:00, me lidhje dhe
mundési shkémbimi t&é informacionit edhe me biblioteka t& tjera t& institucioneve akademike dhe
kérkimore né qytetin e Tiranés, si dhe me bibliotekén kombétare. Studentét dhe pedagogét kané akses
t¢ pakufizuar né njé séré adresash elektronike, t€ cilat ofrohen prej KUB-it gratis pér studentét. N&
biblioteké gjenden njéherésh edhe tituj revista dhe burime t€ tjera nga fusha e juriprudencés, nga
fushat e bi = i ilitetit dhe kulturés.
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KUB-i ka né dispozicion & procesit mésimor dhe t& programit t& studimit Mastr i Shkencave n& "E
drejté civile dhe tregtare" edhe njé laborator t¢ informatikés me 26 komplete kompjutera dhe
programet e nevojshme né t€ cilat zhvillohen 1€ndét specifike & programit, si hyrje né informatiké
apo léndé té tjera t& avancuara si dhe jané né dispozicion t& studentéve pér punimet e tyre t€ kursit,
pér punimin e mikrotezave si dhe pér puné t& pavarura. Po késhtu ka né dispozicion edhe njémjedis t&
quajtur internet-kafe, me mbi 100 metra katéror.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Mjediset pér Programin e studimit:

e Auditoré/salla mésimi pér leksione/seminare, t& pajisura me videoprojektoré dhe
laptop;

e Mjedise pér personelin akademik;
e Mjedise pér personelin administrativ;
e Salla pér aktivitete promovuese;
e Laborator informatike;
e Mjedise internet-kafe;
e Sallé e dedikuar pér Bibliotekén;
e Mjedis pér fotokopjime, librari, etj:
e Arkivé/magazing;
e Shkallé emergjence;
e Ambjent parkimi.
M Mijediset pér stafin:
e Mjedise pér Dekanin/ Kancelarin
e  Zyra pér sekretariné mésimore
e  Zyra pér departamentet/qendrat kérkimore
e  Zyra pér personelin akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Instituci KUB-i ka mjedise t& mjaftueshme dhe t&
pérhershme, qé nénkupton mjedis géndror pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor dhe
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet | né shérbim té programit té studimit Master i
veprimtaria mésimore. Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare”.

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion t€ | Ka njé kontraté marrjes me gera t& ambjenteve gé
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet. ka n& dispozicion pér mé shumé se 6 vjet.

Programi i studimit Master i shkencave né " Edrejté
civile dhe tregtare" zhvillohet né t& njéjtat mjedise
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siguron menaxhim efikas dhe kontroll t&
vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér
realizimin e programeve t€ studimeve gé
ofron.

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe
mjedise t€ mjaftueshme pér realizimin e
praktikave profesionale té parashikuara pér
realizimin e programeve té studimeve né
fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé,

Kriteri 1 Institucioni vé n€ dispozicion t€
studentéve tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése té mjaftueshme n& sasi dhe
cilésore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturé té
mjaftueshme q& e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses t& programit &
studimit;

Kriteri 3 Né& biblioteké ka botime periodike
dhe programe kompjuterike, si librarité
elektronike, té cilat pérmbajné libra apo

revista shkencore t& nevojshme pér
realizimin me sukses té programit t€
studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné
njé plan té detajuar pér shtimin e z€rave t&
bibliotekés né mbéshtetje t& programit,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit
né pérshtatie me oraret e programit té
studimit dhe nevojat e studentéve.

jané edhe njé séré adresash elektronike né & cilat

me t& gjtha programet e tjera t& t€ njéijtit institucion.

KUB-i ka marréveshje t&¢ nénéshkruara me mjaft
studio ligjore, si dhe me studio té tjera profesionale
nga fusha e avokatisé apo e kontabilitetit pér
realizimin e praktikave profesionale t& studentéve.

spozicion
studentéve, tekstet mésimore té parashikuara si
literaturé bazé né syllabusat e léndéve dhe t€
programeve mesimore.

Fondi i bibliotekés qééshté kryesisht né gjuhén
shqipe, ka gjithashtu edhe botime né gjuhé t&€ huaja
apo periodiké té tjeté.

Fondi i bibliotekés pasurohet dhe shtohet periodikisht
edhe me botime te reja nga fushat e t&é drejtés, nga
fusha sociale si dhe nga fusha e biznesit dhe e
financés dhe kontabilitetit.

Biblioteka &shté né shérbim té procesit mésimor dhe
né dispozicion t€ studentéve dhe t& pedagogéve. N&
té ka mbi 5000 ekzemplaré tituj librash dhe revista té
fushés. Koha pérgjaté té cilés biblioteka &shté e hapur
éshté funksionale dhe e mjaftueshme pér nevojat e
studentéve.

Né dispozicion té studentéve dheté stafit akademik

studentét kang akses pa kufi dhe gratis, dhe q&¢ mund
t& pérdoren pér puné t& pavarur, pér puné studimore,
pér hartimin e punimeve t& kursit, t& mikrotezave dhe
té detyrimeve té tjera té shkollés.

Fondi i bibliotekés pasurohet me tituj dhe botime t&

refaTiga fusha Institucioni investon ShumrTHOGeSTE

Krlterl 1 II'lStltllClOlll déshmon se ka né sasi

t¢ mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra,
studio e mijedise t&€ tiera me pajisje
elektronike dhe t€ teknologjis€¢ s&

informacionit, pér realizimin e programit
téstudime '

Fakulteti i Drejtésisé, né t& cilin &hté programi i
studimit Master i shkencave né "E drejté civile dhe
tregtare” nuk ka né dispozicion laboratoré t& vecanté
pér nevojat e tij, por pérdor dhe ka akses t& plot&, pa
kufizim dhe gjithé kohés, laboratorét e informatikes
gé jané né shérbim t& fakultetit t&¢ Ekonomisé dhe
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Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané
t¢ pérshtatshme pér mésimdhénie né& | Jashté koh&s s€ orareve mésimore, laboratorét
pérputhje me géllimet programit; pérdoren dhe shfrytézohen nga té gjithé studentét e
KUB-it.

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e KUB-i ka nénéshkruar 43 marréveshje gjithsej me
kérkesave t& programeve t€ studimeve; gendra t&¢ tjera t& arsimit t€ larté, me studio
profesionale, me kompani private, me studio
Kriteri 4 Institucioni, n& varési t€ avokatore, me studio legale, etj, me t& cilat mundéson
programeve t& studimeve q& ofron, ka s& realizimin e praktikave mésimore t& studentéve 1€
paku njé laborator pér secilin grup leksionesh | programit t& studimit Master i shkencave.

ku parashikohen praktika laboratorike.

Konkluzione:

e KUB-i ka mjedise dhe ambjente t& pérshtatshme dhe té mjaftueshme pér zhvillimin e procesit
mésimor, né pérmbushje t& programit t& studimit Master i shkencave né "E drejté civile dhe
tregtare",

e Né ambjentet e institucionit ka internet € u ofrohet studentéve gjaté 24 oréve, pér nevojat e
procesit mésimor dhe t& programit t& studimit.

e Ka t& garantuar gjithé infrastrukturat e nevojshme gé nuk lejojné ndérprerjen e procesit
mésimor né raste té avarive pér ndérprerje t& energjisé elektrike apo shkage té tjera.

e Biblioteka &shté funksionale dhe e pasur me njé numér madh titujsh dhe botimesh, t& cilat
pasurohen periodikisht.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: burimet ¢ financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Burimet financiare te Kolegjit jane kryesisht nga tarifat e shkollimit dhe aktivitete te tjera tregtare €
pérmendura mé poshté. Té gjitha t& ardhurat nga tarifat e shkollimit shkojné pér rritjen e kapaciteteve
dhe pérmirésimin e strukturave menaxhuese. N& rang Kolegji ka njé njési e cila merret me
menaxhimin e burimeve financiare dhe kontrollin e tyre t¢ pérmendura mé poshté tek kriteret.
Institucioni ka nje raport financiar pér cdo vit buxhetor (pér té gjitha vitet e kaluara) té hartuar dhe
i &.té-jashis é & dhéna t& hollesishme pér-t&-ardhurat-N@aLarifat-£—mm—
shkollimit, pér pagat, sigurimet shendetésore, sigurimet shogérore, tatimin mbi té ardhurat personale,
shpenzimet operative, etj. Bazuar mbi kriteret e standardeve shtetérore t& cilésisé ky Institucion ia ka
dalé me sukses gé t& mbulojété gjitha kostot financiare dhe tégjitha shérbimet e kérkuara.

Vlerésimi i Treguesve t&é matshém:

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme n& két€ program studimi (né pérgindje):
Burimet financiare jané ato q& lidhen me tarifat e shkollimit téstudentéve. Rreth 1/3 e kétyre
buﬁmeyﬁWt pér girané e objektit dhe shérbime t& tjera t& lidhura me &

iy pLrs




(mirémbajtja, pastrimi, ngrohja, ftohja etj.). Pje
pagesén dhe sigurimet e punonjésve té brendshém dhe t€ jashtém,
shpenzimeve gé lidhen me reklamén, shérbimin internet, paj

sé tjetér e burimeve t€ t&€ ardhurave shpenzohet pér
si dhe pér mbulimin e
isjet e aparaturat, mjetet e konsumit dhe

detyrimet ndaj shtetit. T¢é dhénat paragiten né tabelén 9 t& Anekseve.

Té ardhurat dhe financimet né institucion regjistrohen, pérpunohen dhe auditohen mbi bazén e njé
numri unik identifikues (NIPT-i) t& KUB-it, té leshuar nga QKB.

Né ményré t&¢ pérmbledhur t& ardhurat dhe financimet e ndryshme t&

KUB-it, pér gjashté vitet e

fundit, né strukturg, paragiten né tabelén 8 t& Anekseve.

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérgindje)

Né raportin vjetor ekonomik dhe financiar t&€ KU
studimeve. Pér programin e studimeve Master i shkencave né

sipas programeve t&

B-it &shté specifikuar edhe kostoja pér ¢do student
"E drejté civile

dhe tregtare", kostoja e ¢do studenti jepet né tabelén 11 t&€ Anekseve.

Ndryshimi i kuotés ndér vite gshté né funksion t&€ dy parame

trave: shpenzime gjithsej dhe numri i

studentéve té& rekrutuar dhe t& rregjistruar apo t& transferuar pér studime né KUB.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1Raporti i auditit paraget t& gjithé
situatén financiare pér pérdorimin e
buxhetit t& véné né dispozicion pér
realizimin e programeve t€ studimeve
ciklit t& dyt& dhe programeve t& integruara
té studimeve té ciklit t& dyté;

Kriteri 2Raporti i auditit pérmban njé
pasqyré té garté t€ granteve té huaja t€
pérfituara dhe kontratave € shérbimeve t&
lidhura né funksion té realizimit t&
programeve t& studimeve 1€ ciklit t& dyté
dhe programeve t€ integruara t& studimeve
té ciklit t& dyté;

Pasqyrat dhe raportet financiare t&¢ KUB-it jané€
rregullisht t€ hartuara nga njé profesionist i fushés
dhe t& audituara rregullisht nga njé& ekspert kontabél i
rregjistruar. Raportet vjetore financiare vjetore t€
certifikuara jané € depozituara rregullisht n&¢ QKB
dhe né& administratén tatimore.

Njé nga pasqyrat financiare t& prezantuara né raportin
vjetor, &shté bilanci i gjendjes financiare dhe i
performancés financiare né 1€ cilén prezantohen
mjetet dhe burimet, t& drejtat dhe detyrimet e KUB-it,
té cilat jang korrekte dhe nuk paragesin asnjé problem
dhe véshtirési financiare q& t& cénojé procesin e
mésimdhénies dhe t& realizimit t& programit.

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon
eficiencén e pérdorimit t& té ardhurave nga
tarifat e studentéve né funksion t€ rritjes s&
cilésise sé studimeve n& két€ cikel

Né raport jané t& identifikuara burimet financiare si
dhe fakti g&¢ KUB-i paguan rregullisht pagat € punés
{& stafit akademik dhe ndihmés si dhe t€ gjitha
detyrimet e tjera financiare.

tudimesh. i
studimeve.

.

Kriteri 1Institucioni harton njé
pasqyron t& dhéna t& holié ishme
financiare té kost6ve pér realiziniin e
programeve t& Studimey :

- Tl T Livas o
asqyrat e performancés financiare jané hartuar né
pérputhje me kérkesat e standardeve kombétare t€

Lkontabilitetit dhe t&€ ligjit pér shogérité tregétare. J
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dhe

operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe | Pasqyrat financiare jane t& detajuara, pér gjéndjen dhe
té pajisjeve, etj. performancén financiare, pér kapitalin dhe kontributet

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé | e tjera t& arkes, pér t€ drejtat dhe detyrimet, pér
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés shpenzimet € qerasé dhe té tjera detyrime, pér
s& zhvillimit t& programeve t& studimeve | amortizimet dhe detyruimet ndaj shtetit, etj.

mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés Gijendja financiare ¢ KUB-it paragitet e géndrueshme
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave | dhe financiarisht institucioni garanton mbajtjen dhe
né t&€ ardhmen. realizimin e programit té studimeve Master i

apo dinamikén e kapitalit, pér cash floun dhe rrjedhjet

se ka kapacitete financiare t&

Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare".

Konkluzione:

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.

Gijendja financiare e KUB-it paragitet e qéndrueshme dhe financiarisht institucioni garanton
mbaijtjen dhe realizimin e programit t& studimeve Master i shkencave né& "E drejté civile dhe

tregtare".

Institucioni dokumenton rregulliht gjénedjen e tij financiare dhe harton ¢do vit kalendarik njé
raport té gjendjes financiare t& shogéruar me pasqyrat dhe anekset e performancés financiare
si dhe té drejtat dhe detyrimet e KUB-it.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t&€ brendshém t& sigurimit t& cilésisé, ngritja e

NJSBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e

vlerésimeve té jashtme.

Né anketimet, studentét kané shprehur shqetésimet lidhur me:

penalizimin pér shkak t& mungesave dhe t& mosndjekjes s& studentéve t&€ leksioneve €
seminareve,

hapésirave t& kufizuara pér studim;

mungesa e shérbimit t& sekretarisé online;

mospérfshirjen e studentéve né veprimtari kérkimore;

numrin e kufizuar té titujve té librave né gjuhén shgipe.

Kéto shqetésime jané relatuar nga NJSBC dhe jané trajtuar edhe nga Rektorati.

Grupi i ekspertéve & jashtém, ekzaminoi me kujdes, rezultatet dhe kalueshmériné e studentéve, né
shkallé Programi, Fakulteti dhe Kolegji. Konstatojmé se:

izon kalueshmériné dhe cil&siné;
rueshme & kalueshmérisé midis studentéve t& fakulteteve t€ ndryshme;

institucioni

-
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e ka luhatje t& konsiderueshme t& kalueshmérisé dhe notés mesatare, midis studentéve & vitit t&
paré dhe atyre t& viteve t€ larta, né 1€ njéjtin program.

NEé raportin e vetévlerésimit, listohen detyrat dhe funksionet e NJSBC, t€ cilat jané t& sanksionuara né
dokumentat bazé té Institucionit. Rezulton se misioni dhe detyrimet e NJSBC jan& mé t& gjéra dhe se
veprimtaria e Zyrés éshté e kufizuar. Gjykohet se n& pérbérje t€ Njésisé t& Sigurimit t& Cilésisé duhet
t& dominojné stafi me eksperiencé mé t& gjaté pune.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& Té dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJSBC pér programin e studimit, si:
o Sa anketime kané béré me studentét:
o Sa studenté jan& anketuar
o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kang dalé
o Cilat kané qené hapat e métejshém
o Ef.

NJSBC ka organizuar rregullisht intervista me studentét e programit t& studimeve Master i shkencave
né "E drejté civile dhe tregtare" lidhur me testimin e programit dhe t€ cilésis€ sé mésimdhénies. Jané
intervistuar studenté t& t& dy viteve t& studimit & programit, nga té cilét 54 % né semestrin e paré dhe
75 % né semestrin e dyté. Po késhtu jang anketuar edhe rreth 80 % e pedagogéve.

Kontrolli i brendshém i cilésisé
Rekomandimet e NJSBC kané t& b&jné me pérmbushjen e kritereve 1€ pérzgjedhjes sé pedagogéve,
qé rekrutimi 1€ jeté njé proces transparent, t& pasurohet biblioteka e institucionit me tituj dhe botime

t& reja, t& fushave t& t& drejtés dhe me botime t& kohéve té fundit, t& gjuh&s shqipe dhe ose né gjuhé t&
huaj.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

NISBC ka zhvilluar mbledhje dhe ka garantuar funksionimin sistematik t& saj. Eshté mbledhur disa
heré dhe pér konkluzionet dhe materialet q& ka diskutuar ka informuar rregullisht organet
vendimmarrése t&€ KUB-it.

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Institucioni ka kryer vetévlerésime lidhur me pérzgjedhjen e temave t& diplomave @ studentéve &

programit Master 1 shkencave né "E drejie civile dhe tregtare”, garantimin e takimeve periodike me
studentét e késaj diplome, standardizimin e raportimit t& pedagogéve t€ KUB-it pér programin né
fjalg, si dhe pasurimin dhe pérditésimin e syllabusave.

Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Pérmirésimi i cilésisé synon t€ realizohet népérmjet zbatimit me korrektesé t& rregulloreve t&
vlerésimit t& brendshém, hartimit dhe zbatimit té njé plani vjetor t& vlerésimit té brendshém,
pérfshirjes s& Departamentit né kété proces, monitorimi né ményré periodike si dhe gjithépérfshirése.
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@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
» Vendim i Senatit Akademik Nr. 74, daté 26.07.2017

% Vendim i Senatit Akademik Nr. 47, daté 14.10.2016
% Vendim i Senatit Akademik Nr. 36, datg 16.10.2015

Vlerésimi sipas Standardeve

111
Kriteri 1Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve t€ studimeve;

Kriteri 2Institucioni e pérfshin kété informacion
né vetévlerésimin & bén pér arritjen e sigurimit
t& brendshém t& cilésise;

Kriteri 3Institucioni publikon rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet q& synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlergsimit,
pérdor metoda t€ térthorta ose t& drejtpérdrejta.

T& térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve gé ndjekin
programet ¢ studimeve, t& t€ diplomuarve né
kéto programe né vitet € méparshme
akademike apo né ciklet e ndryshme t&
studimeve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t& mésimdhénies,
kurrikul&s, té t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

Té drejtpérdrejta:
a. Rezultatet e arritura nga studentét n€ teste té
standardizuara kombétare/ndérkombétare

rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né
testimet paraprake dhe pérfundimtare,
provimet pér module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né
vlerésimin e-de

KUB-i ka per disa ményra pér vlerésimin
dhe matjen ¢ ecurisé sé programit t& studimeve
Mastr i Shkencave né "E drejté civile dhe
tregtare”, si intervista me pedagoget, pyetésoré
me studentét, analiza periodike vjetore pér
ecuriné e procesit mésimor dhe realizimin e
programit, etj.

Pér vitin e fundit akademik janépyetur dhe kang
shprehur opinionin e tyre 80 % e pedagogéve t€
angazhuar né programin n€ fjalé.

Jané anketuar 54 % e studentéve téprogramit né
semestrin e paré dhe jan& anketuar 75 % e
studentéve n& semetrin e dyté, per t€ shprehur
opinionin e tyre lidhur me ecuriné dhe
vlerésimin per programin.

Departamentet dhe departamenti i s€ drejtés
civile q&¢ mbulon programin nuk &shté i
pérfshiré né¢ ményré € drejtépérdrejté pér
vlerésimin e cilésisé sé bréndéshme, por
rezultatet dhe opinionet lidhur me cilésing ky
departament i merr nga NJ SBC.

KUB-i vleréson se edhe fakti qé shumica
absolute e studentéve gqé kan& pérfunduar
studimet e nivelit bachelor, kané zgjedhur t&€
vijojné studimet e nivelit Master né t& njéjtin
Lkolegj, tregon se studentét kané-shkaé-4é-larté—
t& vlerésimit t& tyre pér institucionin, programin
dhe mésimdhénien. Opinioni ynééshté se nga
kjo nuk mund t€ arrihet n€ t€ njéjtin pérfundim,
duke u nisur nga natyra e studimeve dhe e
studentéve, nga shkalla e njohjes apo nga
informacioni apo kriteret q& pérdorin shkollat e
tjera t€ larta.

Po késhtu KUB-i organizon edhe pyetésore me
pedagogét me té cilét teston nivelin e plotésimit

t& kushteve té punés pér stafin dhe kushtet €
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analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);
f. Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;
g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;
a. Efj

Kriteri 1Institucioni publikon rregullis
broshura, buletine etj., t& hartuara dhe botuara
nga institucioni, pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né fage interneti, video e audio etj.
pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore
pér vlerésimin e ecurisé sé programeve té
studimeve té ciklit t& dyté dhe programeve &
integruara t& studimeve & ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g€ synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve t& ciklit
t¢ dyté dhe programeve t° integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté.

studimit pér studentét.

Studentét shprehén opinion dhe vlergsim pozitiv
lidhur me angazhimin e tyre dhe ngarkesén né
procesin mésimor dhe né realizimin apo
ekzekutimin e programit mésimor.

titucioni ka botuar dhe boton broshura t&
karakterit informues pér studentét por jo
broshura qé kané s objekt t& tyre kontrollin e
brendshém t& cilésisé apo problematikat q& rrok
kjo temé.

Po késhtu KUB-i ka inforacion gé ka t& b&j¢é me
informimin e studentéve si dhe pérdor edhe
mediat vizive dhe t& shkruara pér t€ bEré
publiké kushtet dhe avantazhet e studimeve né
KUB, por jo qé jkané t& b&jn¢ me kontrollin e
cilésisé dhe me vlerésimin e bréndshém.

Institucioni nuk ka t& publikuar pér akses t€

gjithé  studentéve  dhe stafit akademik
informacionet  lidhur —me vlerésimin e
brendshém.

Pedagoget nuk i njohin gjithnjé opinionet e
shprehura nga studentét né anketimet periodike
gé u béhen atyre.

€ ayt
Institucioni nuk ka kryer ndonjé analiz€ t&
posagme vjetore ku t& keté marré né shqyrtim
programin e studimeve Master i shkencave né
"E drejté civile dhe tregtare™ por gshté mjaftuar
me analizén qééshté kryer né bazé institucioni,
meqénése béhet fjalé pér njé IAL me numér &
limituar studentésh dhe stafi akademik.

Edhe Fakulteti i Drejtésisé si njési kryesore nuk
ka kryer analizé t€ posagme vjetore per
programet g& jané profilin juridik, pérfshi edhe

Kriteri 1Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe éshté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t¢ studimeve;

Hropramet Master.

gk %g ;a ‘ P W : L
Institucioni &shté akredituar institucionalisht pér
heré t& paré né vitin 2012, me urdhér €
Ministrit t¢ Arsimit dhe shkencés Nr. 557, si

Akademi Profesionale e Biznesit, sot KUB.

i e

-----

Né vitin 2017, KUB-i &shté akredituar
institucionalisht pér njé periudhé kohore B

vjegare nga ASCAL dhe QAA.
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Kriteri 3Institucioni harton njé politiké dhe
ndjek procedura t& caktuara per sigurimin €
cilésisé dhe standardeve t& programeve t€ tyre;

Kriteri 4Institucioni pérdor mekanizma formalé
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme t& programeve t8 studimit;

Kriteri SInstitucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve gé ndjekin
programet e studimeve q& ofrohen, pér réndésiné
e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategjii pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém t&
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jané
publikuar.

Institucioni pérdor kalimin né nivele t&
ndryshme t& procesit t& hartimit, miratimit dhe
zbatimit t& programeve té studimit. Po késhtu
edhe dokumentat e tjera qé kané t&¢ b&né me
procesin e mésimdhénies, si syllabusat, plane
mésimore, procedurat pér hatimin dhe miratimin
e tezave te provimit, etj kalojné n& disa nivele
dhe kjo progeduré shérben si njé lloj filtri pér té
garantuar dhe pérmirésuar né ményré €
vazhdueshme cilésiné.

NJSBC kryen kontrolle periodike me kampione
studentésh dhe realizon her&pashere pyetEsore
lidhur me cilésiné e mésimdhenies dhe me
funksionimin korrekt institucional dhe t€
programit t& studimit, Master i Shkencave né 4 o
drejté civile dhe tregtare".

NJSBC ka pérdorur metoda t& ndryshme pér t&
grumbulluar informacionin e nevojshém dhe pér
t& matur nivelin e cilésisé né mésimdhénie.
Forma té tilla si anketimet anonime t&
studentéve, vizitat né auditorin emésimeve,
diskutimet mbi ekuivalentimin e nivelit 1€
studimeve pér studentét qé kan& ardhur né KUB
me transferim, etj, i kané shérbyer pérmirésimit
té cilésisé.

NJSBC ka zhvilluar edhe takime me stafin apo
seminare qé synojné informimin dhe
ndérgjegjésimin e stafit akademik lidhur me
nivelin dhe cilésing e realizimit dhe t€
ekzekutimit t& programit.

Konkluzione:

realizimit t& programit.

dhe pér t& matur nivelin € cilésisé
qé ndjek kété problem, e cila informon

kryesisht.

e KUB né veprimtaring e tij synon ndjekjen dhe pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe t&

e Pérdor né ményré periodike forma dhe metoda alternativa pér t€ grumbulluar informacionin
né mésimdhnie dhe mésimnxénie, ka njé njési t& posagme
dhe njofton té gjithé stafin dhe organet vendimmarrése
lidhur me problemet q& konstaton dhe atécfaré propozon dhe sugjeron NJISBC.

Wmiﬁiﬁjméjﬁiﬁiﬂlﬁéﬁmﬁik“ njeh tregu
lidhur me vlerésimin e brendshém dhe cilésiné e realizimit téprogramit.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen

llisht opinionet e shprehura nga studentet”

]
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit & studimit, pérmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithe elementét e tij
(1éndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit n& varési té¢ formave te
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t€
mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése e ndihmése, etj.

Programi i studimit Master i Shkencave né& "E drejté civile dhe tregtare", ofrohet krahas programeve
t& tjera t& studimit q& realizon Fakulteti i Drejtésisé, né Kolegji Universitar i Biznesit. Programi i
studimit "E drejté civile dhe tregtare" ka si objektiv kryesor &€ pérgatiséekonomisté t& profilit juridik,
me njohuri bashké&kohore, t& afté t¢ punojné né kompani apo né institucione me njohuri t&
mjaftueshme pér t'u adaptuar edhe si specialisté né fushén e s€ drejtés shogérore, dhe t& t€ drejtés sé
tregut, t& afté té japin konsulencén e nevojshme juridike dhe profesionale né strukturat publike dhe jo
publike, té& afté & ndértojné karrieré t€ pavarur profesionale, dhe t& pérshtaten né té gjitha nevojat e
bizneseve shqiptare apo t€ huaja kur ato kané nevojé pér shérbime t& karakterit juridik.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& Vitii fillimit, g&llimet dhe objektivat e gdo programi studimi

Programi i studimit Master i Shkencave né “E drejté civile dhe tregtare” &shté hapur me VKM Nr.
651, daté 14.09.2011 dhe sshté akredituar me Urdhér t€ Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 545,
daté 13.11.2012, né bazé té Vendimit Nr.394, dt.26.10.2012 t& Késhillit t&¢ Akreditimit, si program
studimi i ciklit t& dyté prané Fakultetit t€ Drejtésisé.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Programi i studimit Master i Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare” eshte program studimi i
nivelit te dyté (Master). Ai &shté i organizuar né dy vite akademike me nga 60 ECTS né vit, pér njé
total prej 120 ECTS. Disiplinat mésimore dhe aktivitetet e tjera formuese t€ programit jané t€

organizuara né 16 1&ndé. Viti akademik &shté organizuar né semestra dhe ¢do semestér &shté

“ﬂ—ﬁuﬂcmﬂhmgarﬂmmrngaﬁjmmmdimr.

> 1 vit akademik ka: 30 javé mésimore n€ auditor, ose 60 kredite
> 1 Semestér ka: 15 javé mésimore né auditor, 0se 30 kredite
> 1 ECTS: 25 oré mésimore t& studentit

> 1 oré mésimore: 50°

B  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do
1éndé
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Programi i studimit &shté organizuar né katér semestra, per dy vite. Né & pérfshihen 1éndét, modulet,
kreditet dhe orét pér ¢do kredit, né auditor dhe jashté auditorit. Po késhtu né program jané pércaktuar
edhe materialet mbéshtetése dhe literatura per secilén 1éndé. Né vitin e paré jané 59 ECTS dhe né
vitin e dyté 61 ECTS. Shpémdarja e léndeve sipas viteve dhe semestrave, &shté béré né pérputhje me
njé filozofi t& t& mésuarit q& kalon nga formimi i pérgjithshém te formimi bazé profesional dhe
formimi i veganté profesional, t& harmonizuara me disiplinat mbéshtetése. Plani mésimor paragitet né
tabelén 14 t&¢ Anekseve. Programi i studimit dhe kreditet jané t& transferueshme dhe Kolegji pranon
studenté q& vijn& nga programe t& njéjta t8 universiteteve & tiera, si dhe studentét e kétij programi
mund té transferohen n& fakultete t€ tjera t& shkollave té tjera t€ larta.

Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit (sipas RVB):

= Leksionet: rreth 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur € studentit
= Seminaret: rreth 10 oré né auditor dhel5 oré puné e pavarur € studentit
» Praktika Profesionale: 10 oréné auditor dhe 70 or& puné e pavarur e studentit

= Punim Diplome: 10 oréng auditor

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara

Institucioni ka béré ndryshime dhe pérmirésime t& programit té studimeve né krahasim me programin
e licensuar. Pérmirésimet nuk kang prekur dhe nuk pérbéjné ndryshime rrénjésore. Ato e kané
pérmirésuar dhe pérditésuar até.

Ndryshimet né planin mésimor krahasuar me programin e licensuar jepen né tabelén 15t& Anekseve.

Planet mésimore & lidhura me personelin akademik pérkatés

Léndét dhe modulet mbulohen nga pedagogé dhe staf akademik efektiv dhe i jashtém me tituj dhe
grada shkencore, t& cilét kané t& programuar orét né auditor dhe orét jané t& ndara né oré leksionesh
dhe oré pér seminare, diskutime, pune té drejtuar dhe ose debate n€ auditor.

Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik jepen né tabelat 16.1-16.5 t& Anekseve.

B Vlerésimi pér Syllabus-et dhe element&t e tyre, pér ¢do léndé.
. Emértimi i lénd&s/modulit
. Viti/semestri kur zhvillohet lénda
. Emri i pedagogut g€ do t& zhvillojé 1&ndén
« Vendi q& z& lénda né formimin térésor t& studentit
. Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e 1éndés
.  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo lénde
. Temat g& do t& trajtojé 1énda n& formimin teorik dhe praktik
. Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS
. Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre
. Format e vlerésimit t& studentéve
. Detyrimet e studentit pér léndén
. Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

@ Analizé e cilésisé s syllabuseve

Departamenti _posedon syllabusat respektive. Syllabuset jané hartuar nga
aadfitim me departamentin. N& programe (Syllabus) pérfshihen temat,

G
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detyrimet e studentéve, koha e pérmbushjes sé tyre, literatura baz€ dhe ajo plotésuese, ndarja e
vlerésimit né t& vazhduar dhe né fund t€ pérfundimit t& programit t&€ léndés, etj.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
» Ristrukturimi i planeve mésimore sipas Udh&zimit 15

Vlerésimi sipas Standardeve

éliminetij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t&
akredituara t& studimeve, t& organizuara né
module dhe té vlerésuara né kredite, sipas
Sistemit Europian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t&
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q&
ndjek njé program studimi me kohg té plot&
éshté 60 kredite;

Programi &shté licensuar me VKM Nr. 651,
daté 14.09.2011 dhe akredituar me UMASh
Nr. 545, daté 13.11.2012.Programi &shté i
akredituar dhe tani i nénshtrohet riakreditimit.
Sot KUB, n& konformitet me urdhérin e
Ministrisé sé Arsimit, Rinis& dhe Sporteve, Nr.
39, daté 30.01.2018, ky institucion ka nd&rruar
statusin dhe emértimin dhe sot &shté
shndérruar né Kolegji Universitar “I Biznesit”,
shkurt, KUB.

Me vendimin numér 100, daté 10.1T:2017, 1€
Bordit t& Akreditimit, prané ASCAL, KUB ka
marré akreditimin institucional pér 4 vite me
propozim t& QAA. Té gjitha programet e
ofruara nga KUB jané t€ akredituara nga
Ministria e Arsimit. Me urdhérin Nr. 500, t&
datés 18.12.2012, jané akredituar programet e
studimit Bachelor né Drejtési, Bachelor né
Ekonomi me tre profile si dhe programet
Master Profesional né Kontabilitet Financé
dhe né Administrim Biznesi. Po ké&shtu, me
urdhérin Nr. 553, t€ datés 23.11.2016, t€
Ministrisé s& Arsimit, Rinis¢ dhe Sporteve,
gshté akredituar edhe programi tjetér i
studimeve t& ciklit t& dyté Master i Shkencave
né Kontabilitet Financé dhe me urdhérin Nr.
562, t&¢ datés 30.11.2016, &shté akredituar
programi tjetér i ciklit t& dyté Master i
Shkencave né Menaxhim Biznesi. KUB-i
ofron programe studimi Bachelor né Drejtési
me kohézgjatje tre vite akademike, né
pérfundim t& t& cilit studenti fiton 120 kredite.

Numri i krediteve ge grumbullohet pér ¢do vit
akademik &shté 60 ECTS dhe pér gjithé
programin dy vjegar, Master i Shkencave né
"E drejté civile dhe tregtare", t& studimit éshté
12
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Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t&
dyté “Master i Shkencave”, “Master i arteve té
bukura” apo “Master Profesional” i pajisin
studentét qé zotérojné diplomén universitare
“Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor
apo trajnim t& mir&fillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”
dhe “Master Profesional” synojné té zgjerojné
njohurité e fituara né ciklin e par€ €
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t€ studimeve
1 ciklit t& dyt& (n& mjekési, stomatologji,
farmaci, veterinari, arkitektur€) i pajisin
studentét me njohuri t& thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si
dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas fushés.
Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me
sukses t& provimit té shtetit pér programin
specifik, studentét fitojné té drejtén e ushtrimit
Aénjépmfesionﬁéﬁcgtﬂlmsipasﬁgiitﬁé———
fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t€ kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca &
pérgjithshme dhe profesionale & synohen t&
arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t&
bukura”dhe programet e integruara t&
studimeve té ciklit t& dyté krijojné baza t&
qéndrueshme njohurish pér studimet e ciklit t&
treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin pér
kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca)
pér pranimin né ciklin e tret€ t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kang objektiva t& qarté
profesionalé, t& justifikueshém, t€ arritshém,
me synime t& garta pér arritjen ¢ kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e
tregut t& punés.

Programi i studimeve Master i Shkencave né
"E drejté civile dhe tregtare", ofron njohuri t&
thelluara teorike dhe praktike si dhe trajnimin
e nevojshém pér kérkim t€ pavarur t€
studentéve né fushén e t& drejtés civile si dhe
né fushén e t& drejtés tregétare, qé jané dy
fusha me formim specifik.

Programi &shté ndértuar né ményre t& tillé qé
parashikon zgjerimin e njohurive & marra nga
niveli Bachelor né Drejtési si dhe thellim €
njohurive né disiplina t€ avancuara dhe t&
atyre qé kané t& b&jné me njohuri t& karakterit
bazé dhe te léndéve t& formimit bazé t& nivelit
bachelor.

Studentét q& pérfundojné me sukses provimet
e léndéve t& parashikuara né programin "E
drejté civile dhe tregtare” fitojné kompetencén
e nevojshme dhe ofrohen si specialisté né
fusha t& ndryshme té t& drejtés, mund t€
punésohen n& vénde pune si: ekspert & t&
drejtés dhe késhilitaré juridike prand
ndérmarrjeve, institucioneve apo kompanive
_kombétare apo ndérkombétare. Po késhtu-ata]
do t& mund t& ofrohen edhe si eksperté ose
drejtues né studiot e médha juridike kombétare
dhe ndérkombétare, apo né zyrat e burimeve
njerézore.

Té diplomuarit né programin e studimeve t&
ciklit t& dyté Master i shkencave né "E drejté
civile dhe tregtare", plotésojné kushtet dhe
kreditet q¢ t& mund t& pranohen né studimet e
ciklit té treté t& doktoraturés, né institucionet
q& kané shkollg t& doktoraturés.

Programi i studimit jep njohuri né fushén
profesionale si dhe jep shanse t& médha pér tu
integruar né profesionin e avokatit q&é &shté
profesion i rregulluar, ashtu sikurse edhe
kontabilistét dhe profesionet e tjera t€
rregulluara.

Né strukturén e léndéve t& programit ka 1éndé
gé duhet t& z&né mé shumé vend né program,
apo module gé né gjykimin ton€ i kérkon mé
shumé profili i programit, si e drejta tregtare,
apo 1éndé t& ngjashme.

Standardi L4

programet e studimeve ofrohen né pt

[ Kriteri 1 Pérmajtj dhe renditja e
objektivave t€ programeve t€ studimeve
Synojné arrHye Sltimeye t& tyre né

Proérami i studimeve Master i Shkencave né
"E drejté civile dhe tregtare" Eshté kompozuar
né ményré té tille¢ g€ me t€ t€ arrihen ato

pérputhy

objektiva q&¢ KUB-i ka pasur dhe deklaruar gé




ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& student&ve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t&
njohurive me ané t& testeve me pérgjigie
alternative apo provimeve pérfundimtare

ciklin pérkatés té studimeve.

déshmojné ecuriné dhe arritjet € studentéve pér

né momentin e ligensimit t& programit.

Metodat e vlerésimit t& studentéve n& Ke&té
program jané t& ndryshme, t€ vazhduara dhe
pérfundimtare. Ato jané me shkrim, me teste,
me provime dhe me goje, apo me vlerésime te
pjesshme t€ lidhura me vijueshmeriné dhe me
angazhimin e studentéve pérgjaté ndjkejes sé
programit t& studimeve.

Si rregull, KUB-i pérdor kéto tre metoda t&
vlerésimit dhe matjes sé dijeve t€ studentéve:
vlerésim i vazhduar (me 10 piké), vierésim me
provime t& pjesshme, me 20-30 piké dhe
vlerésimi me provimin pérfundimtar, me 50-
60 piké.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbeshietén
né pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t&
vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jan€
ndérkombétarisht konkurruese pér nga

sl s-:-. 5 = s g 1t
Programi mbéshtetet né praktikat mé t8 mira

kombétare dhe rajonale. Ai éshté hartuar né
mbéshtetje €& programeve t€ shkollave mé té
mira né véndin tong, té cilat nga ana e tyre
jang mbéshtetur edhe né pérvojat dhe praktikat
europiane.

| elementet gé pérmbajné (t& dhéna (&
pérgjithshme, obj ektivat kryesoré, plani
mésimor, kreditet, kushtet € pranimit né
tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat
e tranferimit t& krediteve e njohurive t&
fituaara, diplomat g€ jepen né pérfundim etj.)
duke afirmuar vlerat e arsimit universitar né
Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jan€ hartuar
né pérputhje me objektivat € pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér
arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

\ L

Kriteri 1 Programet e studiiheve 1& ciklit té
dyté dhe programet € integruara t€ studimeve
16 ciklit t& dyté pérfshijng aftésimin
profesional dhe kérkimin shkencor;
Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né

pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit
1& Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né
imofe shkencore P&r realiznmme

exfe t& studimev

KUB-i ka organizuar debate dhe leksione t8
hapura me pedagogé dhe personalistete t€
fushés s&é jurisprudencés, me pérvojé
ndérkombétare.

Nga kontaktet me pedagogét dhe stafin né
pérgjithési, u evidentua konkluzioni se Ky
program ka marré né konsideraté edhe traditén
ligiore shqiptare dhe zakonet me t& mira t€
véndit toné.

Né programin e studimit "E drejté civile dhe
tregtare” ka disa 1éndé nga e drejta europiane,
e drejta e krahasuar europiane apo ©

drejta

Programi i studimeve Master i Shkencave né

"E drejté civile dhe tregtare”, #shté ndértuar né
ményré té tillé qé ofron studime té thelluara,
teorike dhe praktike, né fushat e té drejtés,
shogérore, né fushén e t€ drejtés tregétare, t€ t&
drejtés administrative, por edhe né fushat e t&
drejtave t€ krahasuara, dhe t& atyre europiane,
etj.

Programi shkon né harmoni me profilin e
KUB-it, i cili &shté i fokusuar né fushén e
biznesit, t& biznesit t& aplikuar, t& praktikave
né fushén e biznesit, por edhe né fushén e

M
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Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programit t& studimeve pérkon me synimet pér
arritjen e qéllimeve t€ tij.

studimeve teorike, sikurse &shté programi né

fjalé.

Programi parashikon g€ studentét t€ zhvillojné
edhe oré jashté institucionit g&€ kané t& béjné
me praktikat e tyre mésimore apo me kontaktet
me profesionistét e fushés.

Profili i Fakultetit t& Drejtésisé &shté ndértuar
né pérputhje me kérkesat programit.

Ndérkohg, stafi akademik ka nivelin e duhur
akademik dhe @&shté¢ i angazhuar pérveg
procesit t& zakonshém t€ mésimdhénies edhe
né veprimtari kérkimore dhe shkencore. Pér
kété mund té pérmendim njé séré konferencash
té karakterit shkencor, n& té& cilat ka géné i
angazhuar gjithé stafi i programit Master i
Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare”.

Po késhtu pedagogét dhe stafi né pérgjithési i
angazhuar né két&¢ program dhe i angazhuar
edhe né programe t& tjera &sht¢ i pérfshiré
edhe né veprimtari botuese dhe publikime.

Shpérndarja e oréve dhe e ngarkesés mésimore
midis léndéve &shté e njejté dhe kjo nuk
shpreh né t& verteté rolin e ndryshém q& kané
né formimin profesional & léndéve W€

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t¢
dyté “Master Profesional” ofrohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;
Kriteri 2 Programet ¢ studimeve t€ ciklit t&
dyté “Master Profesional” synojné té
plotésojné nevojat né sektorét pérkatés t&

Nga informacioni gé kérkuam dhe na u vu né
dispozicion prej Fakultetit & Drejtésisé t€
KUB-it na rezulton se né kété IAL nuk ka
programe studimi t€ ciklit t&¢ dyté "Master
Profesional”.

ekono is endase %&o té hua'

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin
parasysh nevojat e tregut t& punés, dhe
hartohen né pérputhje me synimet strategjike
t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e
nevojave t€ tregut t& punés, kryen njé studim
tregu, i cili pérfshin:

a. mundésité e punésimit & studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kométar
a ndérkombétar;

Institucioni nuk ka ndomé studim t€
pérditésuar t& tregut t& punés, 1© nevojave dhe
té kérkesave specifike t& ofruesve t€ vendeve
té punés pér té diplomuarit né programin e
studimeve Master i Shkencave né "E drejté
civile dhe tregtare".

Fakulteti i Drejtésisé ndjek ndryshimet ¢
mjedisit institucional dhe ndryshimet né tregun
e punés t& kétij profili dhe bén heré pas here
ndryshimet dhe reflektimet e nevojshme,

Statistikisht institucioni deklaron se 85 % e té
diplomuaréve né kété program studimi janﬂ
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pritshém t& studentéve q& mund té
regjistrohen n& kété program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe
t& ngjashme né institucionet simotra.

¢. njé parashikim t& pérafért per numrin €

punésuar né ndérmarrje dhe institucione t€
ndryshme kombétare dhe lokale.

'Krit.e.r.i 1 Instii‘uciom
qé nuk bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

ubliken € Sh % | y:
Kriteri 1 Programet e studimeve “Master 1
Shkencave” realizohet me 120 kredite
europiane ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite
europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe
tezén qé duhet pérgatitur n€ pérfundim t&
kétyre programeve t& studimeve. Kohézgjatja
normale e tyre &shté 2 vite akademike;

GRS
EEEE TS

Programi i studimeve Master i Shkencave né

"E drejté¢ civile dhe tregétare”, ruan dhe
respekton traditén kombétare. Né& syllabusedhe
né program ka léndé dhe tema mbi kulturén
dhe traditén né t& drejtén toné kombétare dhe
zakonore.

Ka mjaft tema dhe leksione t& hapura g€ i
promovojné dhe i respektojné vlerat dhe
traditat né shérbim té interesit kombétar.

Programi i studimeve Master i shkencave né
"E drejté¢ civile dhe tregétare", &shté
organizuar n& dy vite akademike; me 120
kredite europiane, me respektivisht 59 kredite
né vitin e paré dhe 61 kredite né vitin e dytg,
me kredite ECTS t& specifikuar pér secilén
léndé. N& pjesén pérshkrimore t€ kétij kapitulli
shpjegohen né ményré t& detajuar kreditet pér
secilin vit dhe pér secilén 1énd&.

Programi ka gjithsej 13 1éndg, ose module dhe
mbrojtja e punimit t& diplomés, mikroteza, ka
30 kredite. Ajo drejtohet nga njé pedagog me
grada shkencore per ¢do student, konform
ligjit dhe kérkesave.

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite
europiane ECTS. Kohézgj atja normale e tyre
&shté 1-1.5 (njé deri né njé vite gjysme) vite
akademike.

N/A

Kriteri 3 Programet e integruara t€ studimeve
t& ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e
diplomés “Master i Shkencave”. Ato
realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS
pér studimet né fushén e mjekésisé).
Kohézgjatja normale e programeve té
integruara té studimeve &shté jo mé pak se 5
vite akademike (6 vite pér studimet né fushén

N/A

e mjekésis€).
Standardi IL




Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet
e studimeve, modulet dhe syllabuset &sht&
lehtésisht i konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet €
studimit, modulet dhe syllabuset ofrohet né
forma t& ndryshme t& shkruara dhe
elektronike.

¢ diplomimit né pérfundim t& studimeve
brenda afatit t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t&
studimeve “Master i Shkencave” jan&
parashikuar 30-40 kredite pér projektin
kérkimor dhe tezén.

_ ka;ak}grit ligjor por g€ kané vlera didaktike.

Syllabuset dhe gjithgka q&é ka t& bEjé me
léndét, modulet dhe leksionet, pér programin e
studimeve Master i Shkencave né "E drejté
civile dhe tregtare" jané t& disponueshme dhe
mund t& pérdoren dhe t& gjénden lehtésisht
prej studentéve.

Fakulteti i Drejtésisé dhe Departamenti i t&
drejtés civile e kané béré praktiké pune q&
studentéve tju véné né dispozicion njé kopje t&
syllabusit t& ploté té léndés, qé né fillim t&
procesit mésimor.

KUB-i, Fakulteti i Drejésise, si dhe
Departamenti q& mbulon programin €
studimeve, e kané béré praktiké té rregullt
pune gé u ofrojné studentéve edhe gjithé
materialet e tjera qé kané t& b&né me ligjet.
me udhézimet dhe me materiale t€ tjera t&

KUB-i pajis rregullisht me diplomén
pérkatése, 1€ miratuar, € gjithé studentét qé
pérmbushin me sukses t& gjitha detyrimet e
shkollgs sé larté dhe té programit t& studimeve.

Forma dhe formati i diplomé&s jan& t&
miratuara nga Senati Akademik, né pérputhje
me udhézimet e MASR dhe té ligjit.

Né pérfundim t& studimeve studentét punojné
pér njé mikrotezé, q¢ pérfagéson njé puné té
pavarur, gé zgjat gati tre-katér muaj koh&, qé
8shté nén drejtimin e pedagogut, pér 1€ cilén
né program jané paraparé 30 kredite.

Konkluzione:

e Programet e ofruara nga KUB-i jané né& pérputhje me qéllimin e tij.

e Programi Master i shkencave n& "E drejté civile dhe tregtare” &shté né 1€ njéjtén linjé me
misionin dhe profilin e KUB-it dhe t& Fakultetit t& Drejtésisé té tij.

e Programi &shté né harmoni me legjislacionin vendas pér programet e studimeve t& ciklit
t& tretd, si dhe me legjislacionin pér profesionet rregulluara, sikurse jang profesionet e
avokatit, t& kontabilistit, profesione me t€ cilét jang t€ lidhura diplomat e programit né

fjalé.

e Programi éshté aktual, né pérputhje me kérkesat e tregut dhe né harmoni me zhvillimet
legjislative dhe me proceset integruese té vendit.

e Programi mban né konsideraté vlerat dhe traditat kombétare dhe historike t& fushés.

e Né program /d;MtﬁpérWe léndé g& kané mé tepér lidhje me profilin e
4 W S o
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programit, si e drejta tregtare.

e Ndarja e véllimit t& oréve né ményré € barabarté midis léndéve nuk shpreh rolin dhe
réndésiné e ndryshme qé kang ne formimin profesional te studenteve lende dhe disiplina
te ndryshme.

Grupi i Vlerésimit té¢ Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen
kryesisht.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém 1 mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponent€t
e aktivitetit té njésisé etj.

Mésimdhénia &shté e organizuar me leksione, seminare, punime n& laboratore dhe praktika
mésimore. Pedagogét, né fillim t& ¢do semestri, hartojné programin e léndéve, ku pérfshihen,
qéllimet, objektivat, koha e realizimit, kreditet, temat gé do trajtohen dhe plani kalendar i zhvillimit
t& oréve mésimore. Metodat e mésimdhénies jané ndérvepruese, duke véné né epiqéndér studentin.
Kujdes i veganté tregohet pér pérmirésimin e teknologjisé s& mésimdhénies, pér pérdorimin e
metodave interaktive, pérdorimin e informatikés, t€ internetit dhe t& mijeteve t& tjera audivizive.
Kontrolli i njohurive realizohet me forma t& ndryshme, t& ndérthurura dhe t€ shtrira né kohé, pérgjaté
semestrit dhe viti akademik. Cdo léndé kontrollohet dhe vlerésohet népérmjet dy elementéve
kryesore: vlerésimi i vazhduar dhe vlerésimi né fund t& semestrit, me provimin e l&éndés. Vlerésimi i

vazhduar realizohet nga detyrat e kontrollit, nga punimet € kursit, nga kolokiumet, nga pjesmarrja
dhe aktivizimi.

Format e kontrollit t& njohurive

Institucioni pérdor disa forma t€ kontrollit t& dijeve té studentéve t& Programit t& studimeve Master i
shkencave né " E drejté civile dhe tregtare”, si vlerésimi pér pjesémarrje né orét e leksioneve dhe t&
seminareve, e cilésuar dhe e béré e ditur kjo edhe pér studentét né syllabusat e lendeve, vlerésimet €
pjesshme me provime t€ pjesshme né pérfundim t& javés sé gjashté ose t&€ shtaté t€ studimeve,
vlerésimi me punime kursi si dhe vlerésimi pérfundimtar me provimin final té¢do lénde. (Tabela 20 e
Anekseve)

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.
Té dhéna mbi aktivizimin e studentéve paragiten né tabelén 21 t& Anekseve.

Gjykojmé qé:
e Ndarja e oréve t& mésimit né ményre € barabarté midis 1éndéve nuk &shté e drejté. Nuk jané

dhe nuk mund & jent Tégjitha 1éndét dhe modulet & t€ njéjtés réndési pér programin €
studimit. Pé&r'mé tepér, dake™1 iy rét e mésimit né peshé t& barabart¢ nuk krijohet
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mundésia e pérparésive dhe e vegantive t€ programit dhe t€ léndéve. N& formimin profesional
t& studentéve t& programit Master i Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare” jo t€ gjitha
1éndét kané té njéjtin rol.

e Te format e kontrollit t& dijeve, né diplomén Master i Shkencave né "E drejté civile dhe
tregtare", nuk pérdoren testime gjaté vitit apo provime t& pjesshme. Kjo nuk garanton cilési t&
kontrollit t& dijeve dhe angazhim dhe impenjim t& studentéve pér té siguruar procesin e t&
mésuarit t& vazhduar.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet qé lidhen me t€, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi
me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

®  Procedurat e pranimit t& studentéve

Pranimet né programin e studimeve Master i shkencave né "E drejté civile dhe tregtare”, prane KUB,
ne vitin akademik 2017-2018 jane me kuote te paracaktuar. Kolegji ka percaktuar pér kete program
60 kuota. U njihet e drejta per te aplikuar ne kete program studimi shtetasve shgiptare te pajisur me
dokument zyrtar te perfundimit te studimeve Bachelor né Drejtési, ne Shqiperi ose jashte saj
(ekuivalente sipas kritereve te vendosura nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisg). Te drejten per
te aplikuar per pranimin ne ciklin e dyté te studimeve e kane edhe studentet e huaj, bazuar ne

marreveshjet nderkombetare dypaleshe ose shumepaleshe.

@  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Mesatarja e studentéve né hyrje varion nga 7 né 7.6 ndérsa né dalje nga 7.89 né 9. N& dy vite
akademike 2014-2015 dhe 2015-2016, n&é Kolegj jan€ pranuar njé¢ numér i konsiderueshém
studentésh me transferime né vitin e dyté té studimeve, gi& qé pérbén njé problem t& plotésimit &
léndéve dhe té integrimit térésor t€ studentéve apo t& plotésimit t&é programeve me provime
suplementare. Té dhéna t& detajuara jepen né tabelén 19 t&€ Anekseve.

@  Students té regjistruar né vitin e Paré (pér her€ t paré). Nota Mesatare

N& vitin akademik 2016-2017 KUB-i ka rregjistruar né kété program 28 studenté pér her€ t& par€ dhe
ka diplomuar 18 prej tyre. Pjesa tjeter vijon t& pérmbushé detyrimet e programit. Nota mesatare €
studentéve té pranuar ka gené 7, relativisht e kénaqshme. N& vitin akademik 2017-2018 ka pranuar

18 student& me noté mesatare 7.

Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

i B,

Fage 34 /"/?Cf




@  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Kolegji lejon dhe pranon transferimet e studenteve brenda programeve te te njejtit cikel studimi,
brenda te njejtit institucion, filial apo institucioneve te tjera te arsimit te larte, private ose publike,
vendase (nuk ka raste t& transferimit t€ studimeve nga institucione t& te huaja), per te vijuar studimet
prane Institucionit, duke ju nenshtruar nje procedure ge vlereson dhe lejon pranimin e tyre nepermjet
krediteve te akumuluara nga studimet e meparshme sipas procedurave te parashikuara ne Rregulloren
e Transferimeve. N& disa vite, numri i studentéve t& transferuar nga jasht€ n¢ KUB éshté relativisht 1
madh, ky fenomen kérkon njé véméndje mé t& madhe pér té integruar né vijimin normal t&
programeve té studimeve, pér kandidaté qé kané formim relativisht t& ndryshém t& studimeve né
nivelin Bachelor.

@  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Fakulteti i Drejtésisé ka informacione te detajuara nder vite per punesimin e te diplomuarve. Sipas
statistikave t& raportit t& vetévlerésimit, numri i t& punésuaréve né vénde pune g€ pérputhen me
diplomén e fituar &shté mjaft i ulét. TE diplomuarit e vitit akademik 2012-2013 jané punésuar vetém
66 % né pérputhje me diplomén, né vitin akademik 2013-2014 vetém 40 %, né vitin akademik 2014-
2015 vetém 31,8 %, e késhtu me rradhé. Ndérkohé gé né raportin € vetvlerésimit, numri total 1 t&
diplomuaréve ndér vite éshté mé i lart€ se sa numri i t& diplomuarveé t€ listuar n€ tabelén e punésimit
(kollona-e-fundit e-tabelés-né-fagen 57-1& raportit & vetvlerésimit). N& referim t& numrit total té té
diplomuaréve, t&¢ pérmendur né tabelen 17 t& raportit, t& punésuarit né pérputhje me diplomén sipas
viteve jane akoma mé t& uléta dhe konkretisht: né vitin akademik 2012-2013 jang 61,6 %, n& vitin
akademik 2013-2014 jan& 8,7 %, né vitin akdemik 2014-2015 vetém 17 %, né vitin akademik 2015-
2016 vetém 21,2 %, e késhtu edhe né vitet vijuese.

Rekomandojmé qé KUB-i té studiojé tregun € punes dhe té ndjeké né vijueshméri ecuriné e
diplomave té Programit Master i Shkencave né "E drejta civle dhe tregétare”.

®  Numri total t& diplomuarve

Pér gjithé periudhén e gjashté viteve akademike, 2012-2017, KUB-i ka diplomuar 94 studenté n& két&
program studimi.

@  Numri total i t& punésuarve (n€ pérputhje me diplomén)
Nga 94 studenté t& diplomuar rezultojné t& punésuar vetém 43 studenté, ose m& pak se 47 % e tyre.
Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)
Numri total i studentéve t& punésuar jo né pérputhje me diplomén &shté 22 veta.
® Dokumentacioni pérkatés i marré n€ vizitat né institucion:

> Statistikat e punésimit 2017-2018
» Paketa udhgzuese pér zhvillimin e praktikave mésimore

» Marréveshje bashképunimi
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Studentét gé ndjekin programet €
studimeve Master i shkencave, zotérojné sé paku
diplomén universitare Bachelor, dhe kané
grumbulluar 180 kredite ECTS.

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té
studimeve béhet n& pérputhje me ligjin nr.
80/2015 "pér arsimin e larté n& RSH", i ndryshuar
dhe akteve ligjore né fuqi.

Kriteri 3 Student&t plotésojné kriteret e pranimit
t& pércaktuara nga institucioni,.

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve (€
studimit japin deri n& diplomin edhe provimin e
gjuhés angleze mbi bazén e testeve té njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimit "Master
Profesional” niveli i gjuhés angleze &sht¢ B2,
ndérsa pér programet e studimeve Master i
shkencave dhe programet e integruara t€
studimeve t& ciklit t&¢ dyté, niveli i kérkuar i
gjuhés angleze &shté C1, sipas kuadrit europian t&
gjuhéve.

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin e métejshém t& studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane t€
& shimin e kritereve t& pranimit

Kriteret e pranimit t& studentéve jané ndértuar
sipas legjislacionit ne fuqi dhe sipas
rregullores se programit t& studimit. Fakulteti i
Drejtésisé, né fillim t& ¢do viti ka njé javé t&
ambientimit t& studentéve me fakultetin.

Kolegji ka respektuar kriterin e pérgjithshém
té gjuhés angleze t& mbrojtur para diplomimit.
Deri ne vitin akademik 2017-2018 Fakulteti
ka shqyrtuar disa here politikat e pranimit, por
nuk ka pasur dhe nuk ka realizuar ndryshime
t& réndésishme né kriteret e pérgjithéshme t&
pranimit.

Ndryshimi i kriterit t& pérgjithshém €
pranimit, ~&hté né kompetenc® té
departamentit, por né kéto 6 vite akademike
nuk ka ndonjé rrishikim t& politikave t€
pranimit apo ndonjé kriter specifik.

mundésité pér punésim mbas diplomimit né
pérfundim t& kétyre programeve 1€ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve &
studimeve qé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring brénda dhe jashté véndit, €
diplomés s& l&éshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit té karrierés;

ot : 2T

Kolegji informon studentét lidhur me procesin
e aplikimit, si dhe né fillim t& ¢do viti t€
studimeve pér organizimin dhe kohezgjatjen e
programit € studimit. Forma {© tjera
informimi jané fleté palosjet, broshurat dhe
fagja e internetit e Kolegjit.

Né fund té cdo semestri studentét plotesojné
pyetésoré né té cilét vler&sojné pedagogét dhe
mésimdhenien né njé seri pyetjesh t€
mirémenduara (jané gjithsej 13 pyetje).

Kolegji ka Zyrén e Késhillimit t& Karrieres, €
cila &shté e lidhur si me tregun e punés ashtu
edhe me studentét. Ajo i keshillon studentét
pér nevojén e pérshtatjes s€ dijeve dhe
aftésive té tyre me kerkesat e tregut t&€ punés.
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Kriteri 1 tuionl dlsponbn statistika vjetore
pér numrin e té diplomuarve, né programet e
studimeve q¢ kan& pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe né
programet e integruara t& studimeve 2 ciklit €
dyté, térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademikné t& cilin zhvillohet
programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t€ dhéna pér
ecuriné akademike t& studentéve gjaté zhvillimit
t& programit t& studimeve € nga pranimi, deri né
diplomim.

| ra _o_rt(_)hen MASR dhe Rektoratit.

Studentét jané t& miréinformuar lidhur me
akreditimin institucional t&¢ KUB-it.

Né KUB organizohen heré pas here takime t
stafeve dhe t& studentéve me pérfagésues dhe
drejtues t& institucioneve private dhe publike
té cilét prezantojng edhe kérkesat e tyre lidhur
me kriteret e punésimit dhe me véndet e punés
qé ofrojné.

Ne Kolegj, ka njé numér t€ kufizuar
studentésh dhe njé raport relativisht mé t€
miré t& mbulimit t& studentéve me pedagoge,
cka bén gé stafi akademik dhe strukturat
drejtuese t& jené gjithnjé me afer me jetén dhe
blematikat e studentéve

Institucioni disponon t& dhéna t& pjesshme

statistikore pér numrin e té diplomuarve. Keto

té dhéna disponohen nga sekretaria mésimore

dhe menaxhohen nga kryesekretari. Lidhjet e

Departamentit me ish @ diplomuarit
(ALUMNI) jang rastésore.

Kryesekretarja mésimore i dorezon statistikat
pérkatése, periodikisht, n€ zyrén e statistikave
ne MASR.

Institucioni ka t& dhéna pér ecuriné akademike
t¢ studentéve qé nga pranimi deri ne
diplomim. Te dhenat jang& t& regjistruara né
Regjistrin Themeltar, né Regjistrin e Indeksit,
né Regjistrin e Rezultateve Akademike, né
Regjistrin e Diplomave. T& dhénat jané edhe
né variantin elektronik. Té dhénat statistikore i

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
studentdve té punésuar pas pérfundimit t&
studimeve té orogrameve t& ciklit t&¢ dyté apo t&
programeve & intégruara t€ studimeve té ciklit t&
dyté si dhe pér véndet e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
pér studentét & vazhdojné studimet e métejshme

né ciklet e tjera té studimeve, etj. .

KUB-i, népérmjet sekretaris€ mécsimore dhe
Zyrés pér Zhvillimin e Karrierés mban njé
bazé té dhénash pér punésimin e studentéve,
por kéto t&¢ dhéna nuk jané t& azhornuar
gjithnjé.

KUB-i nuk ka t& dhéna t& miréazhornuara gé
ndjekin n& vijimési karierén e studentéve
mbas pérfundimit t& studimeve dhe fatin e tyre
t& métejshém.




Studentét informohen rregullisht pér ¢do
Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t© element t& programit, pér detyrimet dhe pér
detajuar pér programet € studimeve, afatin e | afatet dhe statusin e akreditimit.

pérfundimit dhe organizimin e programit, statusin
e akreditimit t& programit; Pér ¢do syllabus, pedagogét komunikojné pér
¢do student vlerésimin e tyre me noté &
Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet € ecurisé s& studimeve, t& vlerésimit dhe t&gdo
vlerésimit gjaté dhe n& pérfundim t& programit. detyrimi té shlyer.

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me Né rastet kur student&t kontestojné vlerésimin,
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim KUB-i, népérmjet Zyrés pér Zh
studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon | Karrierés u mundéson student&ve pjesmarrje
pér trajtimin dhe zgjidhjen e c¢éshtieve dhe | né leksione te hapura, trajnime t€ veganta,
problematikave qé lidhen me procesin mésimor; intershipe, dhe praktika (€ ndryshme
profesionale.

Kriteri 2 Institucioni (n&p&rmjet zyrés pér
késhillim té karrierés) ndihmon studentét né KUB-i ka krijuar nj& klimé¢ miqésore me
pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do t& | studentét, kjo edhe né saj t& raporteve té mira
zhvillojng praktikén profesionale né rastet kur | t& numrit t& studentéve pér njé pedagog.
parashikohet njé gjé e till&.
Konkluzione:

e Pranimet e studentéve né Master i shkencave né "E drejté civile dhe tregétare”, béhet né
pérputhje me ligjin, statutin dhe rregulloren e KUB-it,

e Studentét kané informacionet e duhura lidhur me ecuriné e tyre né programin e studimeve
por edhe lidhur me rrjetin ALUMNI,

e Studentéve u garantohet privaiésia dhe koefidencialiteti i komunikimeve t€ rezultateve dhe
vlerésimeve,

e Studentét kané akses edhe né veprimtari (& tjera t8 karakterit sportiv, social, dhe veprimtari

& tjera né nivel lokal, apo kombétar.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.

KiERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION T PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Veprimtaria kérkimore dhe shkencore e Fakultetit t& Drejtésis€ q€ mbulon programin e studimeve
Master i Shkencave né "E drejta civile dhe tregétare”, eshte ne funksion te politikes teresore te
Kolegjit dhe né pérshtatje edhe me zhvillimin ekonomik e shogeror te vendit. Pergendrohet kryesisht:
e rritjen e performancés shkencore & stafit akademik,
e rritjen e nivelit shkencor dhe akademik té stafit n& auditor,
;—bashképunimitté KUB me institucione t& tjera kérkimore

e zgjerimin e marrédhénieve 18 't
shkencore dhe e M 7o t& larta, t& fushés sé ekonomisé dhe t€ biznesit,
=27)
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e zgjerimit t& pjesmarrjes s& stafit né konferenca shkencore si dhe n&pérmjet organizimit t&
konferencave shkencore prej veté KUB-it,

e bashk&punimit me lektoré t& tjeré t& shquar brénda véndit, nga fusha e ekonomisé dhe
biznesit.

Perfshirja e pedagogéve né projekte & kérkimit shkencor ka gene individuale dhe e kufizuar né
kuader t& projekteve t& tyre t€ DoktoratSs ose kérkimin e tyre shkencor. Nuk ka pasur projekte t€
ndérmarra direkt nga KUB, né rang Departamenti, Fakulteti apo Kolegji, me pérjashtim t€ njé
pjesmarrje si partner né njé projekt kombétar né kuadrin e rritjes s& pjesmarrjes sé femrave né biznes,
qé synonte promovimin dhe mbéshtetjen e iniciativave sipérmarrése té femrave.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dh&na pér kérkimin shkencor (T abela 22 e Anekseve)

KUB ka zhvilluar katér konferenca shkencore kombétare pér zhvillimet bashkékohore, per impaktin
ekonomik dhe ligjor t& ndryshimeve globale, pér zhvillimin afatgjaté dhe té géndrueshém t&
ekonomisé shqiptare, pér reformat né fushén e ekonomisé dhe té& drejtésisé dhe sfidat e véndit tong,
pér pushtetin gjyqésor dhe integrimin ekonomik, pér mbrojtien e mjedisit dhe sfidat e menaxhimit
mijedisor, pér pérgj egjésité sociale t€ koorporatés, pér dinamikén e t€ drejtés dhe té ekonomis€ g€ nga
periudha e mesjetés deri né legjislacionin bashké&kohor, pér lidershipin europian, pér hapjen e
negociatave me Bashkimin Europian, etj.

Kerkimi shkencor mé tepér ka qéné fokusuar ne pune individuale te pedagogéve se sa né veprimtari
t& organizuara né trajtén e projekteve institucionale. Fakulteti dhe Departamenti nuk jan€ t& pérfshiré
né ndon;jé projekt té€ vegant& kérkimor dhe shkencor.

Puna shkencore e pedagogvve deri mé tani ka géne individuale, e orientuar kryesisht né botime
artikujsh, punime shkencore t& botuara dhe t& prezantuara né konferenca nderkombetare, botime
tekstesh mésimore, studime pér marrjen e titujve akademike, etj.

Mbeshtetja financiare ¢ institucionit ka qéné e kufizuar, e pérgéndruar né mbéshtetje me lejé t&
pagueshme, vénien né dispozicion t&¢ mjediseve dhe e fokusuar vétem né literaturé. Ka munguar
mbéshtetja financiare pér projekte kérkimore apo pjesmarrje né veprimtari kérkimore jashté véndit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Personli akademik punrregu]lisht Njé pjesé e personelit akademik éshté e
artikuj, materiale shkencore né disiplinat | pérfshiré n& publikim t& artikujve shkencor®
pérkatése. né revista apo né buletine shkencore.

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet | KUB-i publikon revistén e tij periodike

angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e "Scientific Journal of Professional Studies

tij né zhvillimin e_shkencgs ose n€ zk ilfirrin e | me ISSN, qé pérmban shkrime me karaketr

sektoréve té prodhimit apo t& shgrbi shkencor dhe problematik té pedagogéve dhe
' kérkuesve prané KUB-it. n_
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Kriteri 1 Personeli akademik gé angazhohet né
mésimdhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njécertifikaté
pér njohje t& avancuar t€ saj.

Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimdhénie né gjuhé té huaj ka njé pérvojé né
mésimdhenie né até gjuhé prej sé paku njé
semester.

Kriteri 1 Institucioni organzion programe
speciale pér kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik dhe t& personelit kérkimor
shkencor.

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor shkencor mundésiné e
kualifikimeve t& métejshme brénda dhe jashte
véndit.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé &
dhénash té studimeve shkencore t& personelit
akademik t& angzhuar né& kété program studimi.

dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra,
artikuj, apo kumtesa ne konferenca) brénda dhe
jashté véndit, t& personelit akademik t& angazhuar
né kété program studimi.

Kriteri 2 Institucioni disponon nj& bazé t€
dhénash pér projektet kérkimore dhe shkencore
kombétare dhe ndérkombétare né té cilat ka marré
ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar né
kété program studimi.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé baz€ t€ |

n programe studimi né gjuh&

Institucioni ni organizuar programe té
posagme pér kualifikimin e métejshém
profesional dhe pedagogjik t& personelit
akademik. Kualifikimi i métejshém akademik
dhe profesional i tyre ka qéné dhe &shté pjesé
e angazhimit té tyre individual.

KUB-i nuk ka mundésuar kualifikime t&
métejshme brenda dhe jashté véndit t& stafit
akademik, por nuk ka penguar asnjé¢ pedagog
qé ka pasur mundési t€ ndjeke kualifikime t&
tiera dhe pjesémarrje né aktivitete akdemike
dhe shkencore kombétare dhe ndérkombétare

KUB-i disponon t& dhéna lidhur me studimet
shkencore, librat, tekstet, artikujt dhe
pjesmarrjet ¢ ¢do pedagogu, qe&shte i
angazhuar né programin e studimeve Master i
shkencave né "E drejté civile dhe tregétare"

Ka bazén e t¢ dhénave me kualifikimet e
personelit dhe me pjesmarrjet e stafit né
véprimtarité shkencore brénda dhe jashté
véndit,

Konkluzione:

e KUB ka realizuar veté disa konferenca

e KUB-i ka krijuar kushtet pér veprimtari kérkimore dhe shkencore té stafit akademik t&
angazhuar néprogramin e studimeve Master i Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare”,
encore dhe veprimtari t& tjera t& késaj natyre né




Grupi i Vlerésimit té Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen kryesisht.

pedagogét dhe stafi akademik.

Térheq dhe fton né auditoret e tij personalitet nga bota akademik e vendit.

Nuk &shté i pérfshiré né ményré t& drejtépérdrejté né ndonjé projekt té karakterit
institucional ku té jeté pérfshiré Departamenti, apo Fakulteti.

Ka té dhéna pér botimet dhe veprimtaring shkencore dhe botueset& secilit pedagog qééshté i
angazhuar né programin e studimeve Master i Shkencave né "E drejté civile dhe tregtare”.
Veprimtaria shkencore ka mé tepér pamjen e punés dhe angazhimit kérkimor dhe akademik
individual se sa t€ nj& veprimtarie institucionale.

Nuk ka projekte kérkimore te pérbashkéta me institucione t€ tjera t€ arsimit t& lart€ apo t&
fushés sé& kérkimit shkencor.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe
me tregun € puncs.

Fakulteti i Drejtésise, népérmjet Rektoratit ¢ Kolegji Universitar t& Biznesit ka lidhur disa
marreveshje bashkepunimi me disa universitete brénda dhe jashté véndit. Marréveshjet parashikojné:

Shk&mbimin e pedagogéve, kérkimeve shkencore, personelit administrativ dhe teknik;
Shkémbimin e studentéve tv padiplomuar, t& diplomuar, studentéve t& doktoraturés dhe post -
doktoraturés;

Projekte t& pérbashkéta kérkimore; -
Konferenca té pérbashketa dhe programe kulturore;

Shkémbime t& materialeve akademike, botimeve dhe dokumentacioneve té tjera.
Praktika mésimore, mésimin e gjuhéve t€ huaja, internshipe, trajnime, etj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Fakulteti vleréson mobilitetin e personelit akademik si nj&¢ mundési strategjike né pérmirésimin e
pozités konkurruese dhe cilésisé, integrimin dhe pérshtatjen me programet ndérkombétare,
transferimin e informacioneve dhe metodave qé prodhojné vleré t& shtuar né procesin e edukimit.
Gjaté késaj periudhe pedagogét jané angazhuar né veprimtari si pjesémarrje né €orkshop-e,
konferenca kombétare dhe ndérkombétare, tryeza té rrumbullakéta, leksione t& hapura, trajnime dhe
specializime, kurse etj.

Té dhénat e detajuara mbi bashképunimin e K
né tabelén 23 t&€ Aneksev

institucione kombétare ¢ ndérkombgtare jepen

0 0
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Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktor# t& tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e
larté

Né kuadér t€ zhvillimit t€ praktikave mésimore t& studentéve, Fakulteti ka arritur bashképunime me
institucione apo biznese t€ ndryshme si: Universiteti i Krajovés, Rumani, Qé&ndrés pér studime
Europiane Iasi, Rumani, Akademia Internazionale Constantiniana Itali, Universiteti i Shkencave té
Aplikuara Hungari, Universiteti i Ekonomis€ Kombétare dhe Botérore, Bullgari, Arsimit té Larta né
Shqipéri si: Universiteti LUARASI, UBT, Universiteti i Durrésit, Universiteti Polis, géndra
administrative dhe biznese si: Njésia Bashkiake numér 1, Tirané, Dhoma e Tregétisé dhe Industrisé
Tirang, Gjykata Administrative, Shoqéria e Paré Financiare e Zhvillimit, Kolegji Dukagjini Kosové,
si dhe shumé institucione, qéndra biznesi, dhe ndérmarrje private apo publike, etj.

Té dhénat e detajuara jepen né tabelén 24 t& Anekseve.

Vlerésimi sipas Standardeve

Y

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave té | Institucioni ka marréveshje bashképunimi me njé
ndryshme té parashikuara pér realizimin e | numér 1€ konsiderueshém institucioneshe dhe
programit t& studimeve Master Profesional, | kompanish, publike dhe private me t€ cilat mundéson
institucioni déshmon se ka marrédhénie | bashkepunimin pér kryerjen e praktikave mésimore
bashképunimi me  ndérmarrje  apo | dhe shkémbimin e informacionit.

sipérmarrje nga fusha e tregétisé, industrisé
apo e shérbimeve prodhuese; Institucioni e ka praktiké pune q& edhe praktikat
mésimore dhe stazhet e studentéve i mundéson dhe i
Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& | ofron népérmjet kétyre marréveshjeve dhe
ndryshme té parashikuara pér realizimin e | bashkepunimeve institucionale.

programit t& studimeve Master i shkencave,
ose né programet e integruara té studimeve

té ciklit t& dytéinstitucioni déshmon se ka | r C AT o it

marrédhénie bashképunimi me aktoré nga
sfera publike dhe ajo private qé
mundésojné pérfitimin e njohurive mé té
mira profesionale nga ana e studentit

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe -1 juar klimén e nevojs pér
mbikgyrjen e programit, nxit | bashképunimin midis personelit t€ angazhuar né
bashkepunimin ndérmjet personelit brénda | programin e studimit Master i shkencave né "E drejté
institucionit népérmjet shkémbimit t& | civile dhe tregtare".

informacionti;
Njésia bazé, Departamenti i t& drejtés civile, organizon
Kriteri 2 Institucioni népérmjet ndarjes sé | heré pas here analiza periodike lidhur me ecuriné dhe
detyrave mes personelit brénda | progresin e programit t& studimit duke nxitur né kété
institucionit, marrjes sé pérgjegjésive | ményré bashképunimin e frytshém midis personelit.
respektive dhe analizés s€ vazhdueshme t€
punés sé tyre, garanton marrédhnie t€

frytshme bashképunimi——~ |
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shté vendit dhe aktori
Kriteri 1 Institucioni, pér realizimin e
objektivave té programeve té studimeve ka
vendosur marrédhénie bashkepunimi me
institucionet homologe jashté¢ véndit dhe
aktorét e biznesit véndas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikqyrjen e praktikés, né
varési t& programeve t& studimeve q& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashké&punim

me punédhénésit;

Kriteri 2 Institucioni bén njé€ raport analitik

dh i
KUB-i ka vendosur njé séré marrédhnéniesh
bashké&punimi me homologét e tij jasht& véndit dhe me
aktorét e biznesit.

Institucioni ka  gjithashtu edhe marrédhénie
bashképunimi me operatoré dhe aktoré t& biznesit
véndas qé jané njéherésh punédhénés potencialé pér té
sapodiplomuarit prané Fakultetit t€ Drejtésisé
néprogramin ¢ studimeve Master i Shkencave né "E
drejté civile dhe tregtare".

Institucioni i ka riparé dhe ka rinegociuar
marrédhéniet ¢ ndryshme t&€ bashké&punimit midis tij
dhe operatoréve apo aktoréve t& tjeré.

té pérfitimeve  nga  marréveshjet
kontraktuale né funksion té realizimit té
rogramit t& studimeve.

Konkluzione:

e Institucioni bashképunon me disa institucione té tjera t& arsimit t& larté, brenda vendit, prej
nga vijn& pedagogét dhe stafi me kohé t& pjesshme i ftuar pér mésimdhénie. Niveli akademik
1 stafit t& ftuar, né vitet e fundit ka ardhur né rritje.

e Marréveshjet e bashk&punimit t¢ KUB-it me institucione t& tjera homologe, brenda dhe jashté
véndit té orientuara kryesisht né praktikat mésimore dhe organizimin e aktiviteteve té&

konferencave shkencore.

e Nuk ka projekt t& karakterit kombétar apo rajonal ku té jeté pérfshir€ Departamenti apo

Fakulteti.

e Me gjithe se ka shumé marrédhénie dhe marréveshje bashkepunimi me partneré
ndérkombeétaré dhe vendoré, ka pak ose aspak pedagogé t& huaj q& b&jnévizita akademike dhe

leksione té hapura.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE
Rekomandimi nga akreditimi i paré Statusi aktual
1. Institucioni t& bé&jé pérpjekje pér t& gjeneruar sa mé shpejté njé Plotésuar
bilanc financiar pozitiv.
2. Té merren masa pér té rritur numrin e studentéve qé ndjekin Plotésuar
kété program studimi, njé pjesé thelbésore pér mbarévajtjen e
institucionit.
3. T& behet pérpjekje qé studentét t& kené sa mé shumé akses né Ploté&suar
bibliotekat on-line.
4. Té sigurohet qé studentét e kétij programi studimi t€ japin n& Ploté&suar
pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t&
njohura ndérkombétare.
II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E

FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

| 8
. Institucioni éshté i profilizuar né fush&n e programeve t& studimit me fokus biznesin.

. Progres i dukshém pér pérmirésimin e vazhdueshém t¢ cilésisé.

. Strukturé organizative efektive.

. Disponibiliteti i njé infrastrukture moderne dhe e bollshme krahasuar pér numrin efektiv t&

LI T S VS [ S

b. Pika t€& dobgta; - -

¥
2.

3

Programi i studimit eshte specifik dhe institucioni ka njé avantazh krahasuar me IAL e tjera.

studentéve.

. Hartimi dhe pérdorimi i njé dokumentacioni ligjor dhe pedagogjik né nivel institucional dhe

programor déshmon pér njé veprimtari t€ institucionalizuar dhe t& standardizuar.

. Bashk&punime t& mira me partneré té tjeré t& fushés sé biznesit dhe t& asaj akademike.
. Staf akademik i kualifikuar dhe me eksperiencé t&€ gjeré né fushat respektive.

Numri relativisht i ulét i studentéve té regjistruar né program.

Angazhimi i limituar i pedagogéve né projekte kérkimore kombétare apo ndérkombétare.
Véshtirési né diversifikimin e burimeve té financimit si institucion i vetéfinancuar né tregun
shqiptar.

4. Mungesa e ofrimit t& léndéve t& programit né gjuhé té€ huaj, do ti shérbente ndérkombétarizimit
té programit t€ studimit.
c. Mundésité:
1. Interesimi né rrifj ompani dhe organizatave publike pér t& rekrutuar studenté
cilésorg. P is
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2. Marréveshjet e shumta me bizneset dhe bankat pér realizimin e praktikave mésimore dhe
rritjen € mundésive t€ punésimit pér studentét.

d. Pengesat:

1. Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor krijojn€ problem n& pérshtatjen e institucioneve
arsimore.

2. Mungesa e informacionit né tregun e punés lidhur me cilésiné dhe vlefshmériné e diplomave t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& larté.

3. Tranzicioni i tejzgjatur i ekonomisé shgiptare ¢on né krijimin e njé mjedisi jo shumé t&
géndrueshém dhe transparent.

4. Mungesa e njé ligji t& posag&m qé& rregullon dhe detyron praktikat e studentéve né mjediset e
biznesit shqiptar.

III. SUMMARY ANALYSIS OF THE EER BY SWOT METHOD (STRENGTHS,
WEAKNESSES, OPPORTUNITIES & THREATS)

a. Strengths:

1. The study program is specific and the institution has an advantage compared to other HEISs.

2. The institution is profiled in the field of study programs focused on business.

3. Significant progress for continuous improvement of quality.

4. Effective organizational structure.

5. The availability of a modern and abundant infrastructure compared to the effective number of
students.

6. Design and use of legal and pedagogical documentation at institutional and programs level
proves to be an institutionalized and standardized activity.

7. Good co-operation with other business and academic partners.

8. Qualified academic staff with extensive experience in the respective fields.

b. Weaknesses:
1. The relatively low number of students enrolled in the program.
2. Limited engagement of pedagogues in national or international research projects.
3. Difficulties in diversifying sources of funding as a self-financed institution in the Albanian
market.
4. The lack of offering a foreign language program, would serve to the internationalization of the

study program.

c. Opportunities:

S——— T A S I e TSt O private tompantes amdpublic organizations to recruit quality students:
2. Numerous deals with businesses and banks for the realization of teaching practices and
increased employment opportunities for students.

d. Threats:
1. Frequent changes of the legal framework create problems on the adaptation of the higher
education institutions.

2. Lack of informat ing the quality and validity of diplomas offered

- /7
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3. The protracted transition of the Albanian economy leads to the creation of a not very stable and
transparent environment.

4. Lack of a special law regulating and enforcing student practices in Albanian business
environments.

y/
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ANEKSE

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né rang Fakulteti dhe n& rang

Departamenti per vitin2017-2018
Fakulteti i Drejiésisé
IAL Numri i PAE Numri i PAK Total
Giithse Tituj/ Y Tituj/
jithse] Gl Gjithsej

0 Prof. Dr. 1 Prof. Dr. 1

1.Departamenti i s& ‘3’ Pf[f;rf;PAhséDr g Profs:s.])r g
Drejtés Civile 0 B e 2 Be fa :

4 Msc. 2 Msc, 6

0 Prof. Dr. 1 Prof. Dr. 1

2 Departamenti i sé ; P“’fg:- Dr. *l) Profbfs.Dr ;
Drejtés Publike 1 o : o E

2 Msc. 1 Msc. 3

1 Prof. Dr. 1 Prof. Dr. 2

3.Departamenti i s& :1; Pl'Df-Srs. Dr. 2 Profb;\s.Dr 71'
Drejtés Penale 1 Fi Ssics - W8 :

1 Mse. 1 Msc./Mg .
NE total 21 18 39

Tabela 1.1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né rang Fakulteti dhe n& rang

Departamenti per vitin2016-2017

Fakulteti i Drejtésisé
AL Numri i PAE Numri i PAK Total
Giithsei Tituj/ o Tituj/
jithse] Grada Gjlthsej Grada
0 Prof. Dr. 1 Prof. Dr. ]
i 0 Prof. As.Dr 0 Prof.As.Dr 0
1.Departamenti i s& 5 Dr/PhD. 1 Dr. 6
Drejtés Civile 1 Dr. Proces 0 Dr. Proces 1
1 Msc. 1 Msc. 2
0 Prof. Dr. 0 Prof. Dr. 0
.As. Dr. . As.Dr 1
2.Departamenti i s& ; Proff;krs o ? PMfD¢S -
Drejtés Publike 2 Dr. Proces 1 Dr. Proces 3
1 Msc. 1 Msc. 2
1 Prof. Dr. 1 Prof. Dr. 2
3.Departamenti i s _} me'DA: i E ProfDr_-_. ot _.3..-_1
Drejtés Penale 3 Dr. Proces 0 Dr. Proces 3
] Msc. 1 Msc./Mg 2
NE total 21 10 3l

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentet pérkatése, pér

vitin akademik 2017-2018

=

Fakulteti i Drejtésisé Dep. i s& Drejtés Publike
Personeli Akademi Detyra né Dep. | Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni ku
Efektiv 47Grada me Kontraté /Grada punon full
(Emér Mbiemér) > (Emér Mbiemér) time
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1 | Ilirjana Nano Pérgj. Dr. 1 | Vitore Tusha Dr. Gjykata
departamenti Kushtetuese
2 | Matilda Meta Staf akademik | Dr.proces 2 | Alket Jaupi Dr. proces Av. Popullit
3 | Marko Bello Staf akademik | Dr. 3 | Migena Prof.Dr. Fakulteti i
Leskoviku Shkencave
Sociale
4 | Clirim Gjata Staf akademik | Dr. 4 | Shtjefen Zyla Msc. Késhilli i
Ministrave
5 | Enisa Terniqi Staf akademik | Msc.
6 | Adela Culani Staf akademik | Msc.
7 | Kujtim Kapllani Staf akademik | Prof.As.Dr.
Fakulteti i Drejtesise Dep. i s& Drejtés Civile
Personeli Akademik Detyra né Dep. | Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni ku
Efektiv /Grada me Kontraté /Grada punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 | Danja Hobdari Pérgj. Dr. 1 | Spartak Bozo Prof.Dr. Universiteti i
departamenti Sporteve
2 | Vojsava Gjoka Staf akademik | Msc. 2 | Vasil Dodi Dr. Sh.A Alumini
3 | Ardian Kasapi Staf akademik | Msc. 3 | Mirela Fana Dr. Insituti  Sig.
Shogérore
4 | Ali Aliaj Staf akademik Dr. 4 | Ardian Kalia Dr. Gjykata rrethit
Tirang&
5 | Klajdi Gjondedaj Staf akademik | Msc. 5 | Donald Xhelilaj | Msc. Gjykata rrethit
Tirané
6 | Emiljan Mustage Staf akademik | Dr. 6 | Mirela Selita Dr.
7 | Brunilda Hoxha Staf akademik Msc. 7. | Bernina Kondi Dr.
8. | Olta Hadushaj Msc.
Fakulteti i Drejtesise Dep. i s& Drejtés Penale
Personeli Akademik Detyra né Dep. | Titulli Personeli Akademik Titulli Institucioni ku
Efektiv /Grada me Kontraté /Grada punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 | Mirgen Prenge Pérgj. Dr. 1 | Henrik Ligori Dr. Gjykata e
departamenti Krimeve  t&
Rénda
2 | Irakli Kocollari Staf akademik Prof.Dr. 2 | Emona Muci Magister Gjykata
Pogradec
3 | Enkelejda Myftari Staf akademik Msc. 3 | Bardhyl Cipi Prof.Dr. IML
Simon Gega Staf akademik | Prof. As.Dr. |4 | Bajram Ibraj Dr. Banka Intesa
San Paolo
5 | Rezana Balla Staf akademik Dr. 5 | Elsa Haxha Dr. Fondacioni
Besa
6 | Elsa Haxha Staf akademik | Dr. 6 | Xhavit Shala Dr. Akademia e
Sigurisé
7 | Piter Duma Staf akademik Dr. Proces.

Tabela 3: Ké&shilli Shkencor i Programit t€ studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Emiljano Mustaqge PhD Kryetar

Danja Hobdari Dr Anétar

Marko Bello Dr Anétar
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Tabela 4: T€ dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit t&
studimit, pér vitin akademik 2017-2018

Stafi akademik pér programin e studimit “E drejtécivile dhe tregtare”
Viti akademik 2017-2018
Personeli Akademik Detyra Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv né Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemé&r)

1 Danja Hobdari Anetar Dr 1 Vitore Tusha Dr Gj.Kushtetuese
% Simon Gega Dekan Prof.As.Dr | 2 Mirela Selita Dr INSIG
3 Emiljano Mustage Anetar PhD 3 Jona Mulliri Dr UBT
4 Clirim Gjata Anetar Dr 4 Vasil Dodi PhD SHA Alumin
5 Marko Bello Anetar Dr
6 Ali Aliaj Anetar Dr
7 Rezana Balla Anetar Dr

Tabela 4.1: T& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit t&
studimit, pér vitin akademik 2016-2017

Stafi akademik pér programin e studimit “E drejt&civile dhe tregtare”
Viti akademik 2016-2017
Personeli Akademik Detyra né Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)

1 Danja Hobdari Anetar Dr 1 Vitore Tusha Dr Gj.Kushtetuese
2 Simon Gega Dekan Prof. As.Dr | 2 Mirela Selita Dr INSIG
3 | Emiljano Mustage Anetar PhD 3 Jona Mulliri Dr UBT
4 Clirim Gjata Anetar Dr 4 Vasil Dodi PhD Alumin
3 Marko Bello Anetar Dr
6 Ali Aliaj Anetar Dr
7 Ina Gjoni Anetar Dr

Tabela 4.2: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit t&
studimit, pér vitin akademik 2015-2016

Stafi akademik pér programin e studimit “E drejtécivile dhe tregtare”
Viti akademik 2015-2016
Personeli Akademik Detyra né Titulli Personeli Akademik Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada me Kontraté /Grada punon full time
(Emé&r Mbiemér) (Emér Mbiemér) _
Donila Pipa Anetar Dr 1 Vitore Tusha Dr Gj.Kushtetuese
Simon Gega Dekan Prof.As.Dr | 2 Mirela Selita Dr INSIG
Ina Gjoni Anetar PhD 3 Jona Mulliri Dr UBT
Clirim Gjata Anetar Dr 4 Vasil Dodi PhD Alumini
D15 JvaZami | ProfAsDr | AutKOmDole e
Ali Aliaj Anetar Dr
Rezana Balla Anetar Dr

a-lO\ll\-thN'—

Tabela 4.3: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit t&
studimit, pér vitin akademik 2014-2015

Stafi akademik pér programin e studimit “E drejtécivile dhe tregtare”
Viti akademik 2014-2015
Personeli Akademik Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiem (Emé&r Mbiemé&r)

7

Vil
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1 Ledia Sula Pergjegjese Dr 1 Juliana Latifi Prof.as.Dr | Kuv. Shqgiperise
2 Donila Pipa Anetar Dr 2 Silvia Cela Dr AKKP

3 Anila Kacupi Anetar Dr 3 Brikela Ajce Dr.Kand UBT

4 | Emiljano Mustage Anetar Dr.kand 4 Edvana Tiri Dr.

5 Olta Hadushi Anetar Msc 5 Anisa Mullaj Msc ILDKP

6 Rita Loloci Dr Dr 6 Olsi Vasiu Msc

7 | Klajdi Gjondedaj Anetar DrKand | 7 Shpetim Idrizi Dr

Tabela 4.4: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit t&
studimit, pér vitin akademik 2013-2014

Stafi akademik pér programin e studimit “E drejt&civile dhe tregtare”
Viti akademik 2013-2014
Personeli Akademik Detyra n& Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)

1 Bledar Ilia Pergjegi Dr 1 Juljana Latifi Prof As Kuv. Shqiperise
2 Jorgo Dhrami Anatar Prof.AsDr | 2 Rezana Balla Dr Int.Bank
3 | Emiljano Mustage Anetar Dr 3 Nevila Xoxe Dr.Cand Ak.Shkencave
4 Ardian Kasapi Anetar Msc 4 Vladimir Skenderaj Dr.
5 Alket Jaupi Anatar Dr.Cand 5 Andia Levanaku Dr.Kand
6 Elinda Guri Anetar Dr.Kand 6 Luan Hasneziri Dr
7 Klajdi Gjondedaj Anetar Dr.Cand 7

Tabela 4.5: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit t&
studimit, pér vitin akademik 2012-2013

Stafi akademik pér programin e studimit “E drejtécivile dhe tregtare”
Viti akademik 2012-2013
Personeli Akademik Detyra né Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Bledar llia Anetar Dr ] Juljana Latifi Prof As Dr | Kuv. Shgiperise
2 Jorgo Dhrami Dekan Prof.AsDr | 2 Iva Zajmi Prof. AsDr | Aut.Konkuren
3 | Emiljano Mustage Anetar PhD.Cand | 3 Danjela Jata Dr.Cand Min.Financave
4 Anila Kacupi Anetar Dr 4 | Vladimir Skenderaj Dr
§ Sonila Shkjezi Anetar Dr 3 Elinda Guri Msc.Dr
6 Ivas Konini Anetar Msc. Dr 6 Ela Elezi Dr
i Alket Jaupi Anetar Msc.Dr 5 Nurihan Seiti Dr.Kand
8 Maela Alicana Msc

Tabela 5: Kualifikimi i stafit dhe Raportet midis tyre.

Kualifikimi i Stafit akademik t& programit t& studimit Master i Shkencave né

“E dreité civile dhe tregtare”
Grada /Titulli Viti 2012-2013 Viti 2013-2014 Viti 2014-2015

Raporti Raporti Raporti

PAE | PAK PAE/PAK PAE | PAK PAE/PAK PAE | PAK PAE/PAK
Profesoré 0:0 0:0 0:0
Profesoré té As. 1 2 1:2 1 1 1:1 1 0:1
Dr/PhD 3 ] 3:2 2 3 2:3 4 a 4:3
Pedagogé né proces Dr 3 3 3:3 3 2 2 1 2:1
Asistenté me Msc 1 0:1 i 1 2 1:2




Kualifikimi i Stafit akademik t€ programit t€ studimit Master i Shkencave né
“E drejté civile dhe tregtare”
Grada/Titulli Viti 2015-2016 Viti 2016-2017 Viti 2017-2018
Raporti Raporti Raporti
PAE | PAK | o Agjp Ax | PAE | PAK | O M}; /pak | PAE | PAK | o AE priot®
Profesoré 0:0 0:.0 0:0
Profesoré té As. 1 1 1:1 1 1:0 1 1:0
Doktoré/PhD 6 4 6:4 6 4 6:4 6 4 6:4
Pedagogé né proces Dr 0:0 0:0
Asistenté me Msc 0:0 0:0
Total !

Tabela 6.1:Té dhéna sipas moshés, Personeli akademik efektiv (PAE)

Personeli sipas titujve /gradave

Numri i PAE me moshé:

(25-35) | (36-45) (46-55)

Profesoré#

As. Prof.

Doktoré

Lektoré né proces Doktorature - -

Lektoré me MSC

Personeli Administrativ

Tabela 6.2:Té dhéna sipas moshés, Personeli akademik me kontraté (PAK)

Personeli sipas titujve /gradave

Numri i PAK me moshé:

(25-35) (36-45)

(46-55)

Profesoré

As. Prof.

Doktor#

Lektoré n& proces Doktorature - & .

Lektorg me MSC

Tabela 7.1:Infrastruktura n& funksion t& programit t& studimit, logjistika dhe shérbime t&

tjera ndaj komunitetit

A-Ambiente mésimi né Godinén Qendrore

Nr. | Numri i Sallés Sipérfage Numri i vendeve

1 Salla Nr.100 Godina Qendrore ( Leksione) 78 m?* | 110
-3 Sata-Nrto-Godine-Gendrove-t-bekstone: 65 s

3 Salla Nr.201 Godina Qendrore ( Leksione) 59 m? | 65

4 Salla Nr.202 Godina Qendrore (Seminar —leksione ) 38 m? | 42

o] Salla Nr.203 Godina Qendrore Seminar 34 ot | 35

6 Salla Nr.301 Godina Qendrore (Seminar —leksione ) 43 m? | 45

7 Salla Nr.302 Godina Qendrore ( Seminar —leksione ) 38 m? | 41

8 Salla Nr.303 Godina Qendrore (Seminar) 34 m? | 35

9 Salla Nr.401 Godina Qendrore ( Seminar —leksione ) 43 m? | 45

10 | Salla Nr.402 Godina Qendrore ( Seminar —leksione ) 38 m? | 41

11 | Salla Nr.403 Godina Qendrore (Semisery/ 34 m* | 36

12 | Holli interigpAafi i paré PE L samen 88 m? /
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12 | Holli interior+Shkallét -3 kate (44*3+14) 146 m?

I Shuma n& Godinén Qendrore 738 m? | 570
B-Ambiente mésimi jasht& Godinés Qendrore

Nr. | Numri i Sallés Sipérfage Numri i vendeve
1 Salla Nr. 11 -Murati ( Leksione) 72 m? | 108
2 Salla Nr. 12 -Gage ( Leksione) 45 m? | 62
3 Salla Nr. 13 —Gage (Seminar) 34 m? | 35
A Salla Nr. 14 —-Gage (Seminar) 28 m? | 30
5 Salla Nr.15-Lab-Kontabiliteti+Zyr# Finance-Bledi. 44 m? | 25
6 Holli i Laboratorit t& Kontabilitetit 10 m?

I Shuma jasht& Godin&s Qendrore 233 m* | 260
IIT | Sipérfagja e sallave dhe numri i studentéve 971 m? | 830

Tabela 1.2: Ambientet pér stafin

A-Ambiente pér Zyra ng& Godingén Qendrore

Nr. | Ambiente pér Zyra né Godinén Qendrore Sipérfage | Persona
1 Rektori 18 m* |1
2 Dekani FE 17 m |1
3 Presidenti - S [
B Dekani FD 8 o |1
5 | Dep.FE 19 m |6
6 Sekretari FE = 12 me 1]
7 | Sekretari FD e 12 m |1
8 Adm. dhe BNJ 15 me |3
9 Dep. FD 15 m?* |6
10 | Librari, Printime 10 m |1
11 | ZyralT 7 m |1
12 | Zyre Sanitare 3 m* |1
13 | Ambient Takimesh (holli) 9 m* |6
14 | Recepsioni 4 ae |1
15 | Zyra Portier 4 m* |1
16 | Magazina 30 m* |1
17 | Gjeneratori dhe Dep. Ujit 40 m |1
18 | Holl Interior (Hyrja e Godinés gendrore) 88 m* |6
19 | HolliiRii Zyrave 32 LA

1 Totali n€ Godinén Qendrore 365 m? |41
B-Ambiente pér Zyra jasht& Godinés Qendrore

Nr. | Ambiente pér Zyra jasht& Goding&s Qendrore Sipérfaqge | Persona
1 Zyra-Mardh me jashté, Mardh. me Publikun dhe Karrjera-Bledi 15 m* |4
2 Zyra-Mésimore dhe Kurikula-Bledi 15 m* |4
3| Zyra ¢ Financés tc laboratori i Kontabiliterit-Bledi T T S
4 Zyra-Departamentet e Kolegjit t& Studimeve Profesionale-Murati 16 m* |8
5 Holli i zyrave (Laboratori i Kontabilitetit) 9 o |1
11 Totali jasht& Godinés Qendrore 65 m | 2]
III | Sipérfagja Gjith&sej n& dispozicion t& personelit 430 m® | 62

Tabela 2.3:Sipérfagja e ambienteve t& pérbashké&ta qé pérdoret nga stafi dhe studentét n€ dispozicion
€ KUB.

A-Ambiente t& pérbashkéta né Gﬁinén Qe
1




Nr. | Emértimi Sipérfage Shénime
1 Holl Interior 88 m?

2 Holli i kateve + shkallét (44 * 3 )+ 14 =146 m 146 m?

3 Tualete Korpusi - 8 cope (4 +4) 32 m?

4 Pishuare -18 cope ( 3*6) 18 m?

. Kafe Internet + Depo 103 m?

6 Bar Kafe ( jashté ) 65 m?

7 Parkim Bigikleta 21 m?

8 Ambjente Multifunksionale 395 m?

9 Lulishte me gjelb&rim 220 m?

10 | Korridor Hyrés dhe oborr 200 m?

I Shuma né Godinén Qendrore 1288 m?
B-Ambiente t& pérbashkéta jashté Godiné&s Qendrore

Nr. | Emértimi Sipérfage m? | Sh&nime
1 Holli Zyra e Bledit 10 m?

2 Tualete laboratori i Kontabilitetit-Bledi 10 m?

3 Parkimi pérballé Kampusit Qendror 1500 m?

II | Shuma jasht& Godinés Qendrore 1520 m?

III | Sipérfagja e ambienteve t& pérbashkéta KUB 2808 m?

Tabela 3.4:Infrastruktura mbi ambientet gjithsej n& KUB (Sipérfagja n& dispozicion t& stafit dhe student&ve n&
KUB)

A-Ambiente n€ dispozicion t& KU "I Biznesit" né Godinén Qendrore =
Pozicio
Nr. | ni Emértimi Sipérfage Shénime
’E 1.Salla né godin&n gendrore 504 m?
_E 2.Zyra né& godinén gendrore 276 m?
< o 3.Holli - interior kati i paré& 88 m?
1 J: £ 4 Holli interior+Shkallét -3 kate (44%3+14) 146 o
£ @ 5.Kafe Internet - 2 (ambjentet) 168 m?
% £ 5.Tualete Korpusi - 8 cope (4 +4) 32 m?
5 g 6.Pishuare -18 cope ( 3*6) 18 m?
E S [ I-Shuma e ambienteve mésimore brenda godinés gendrore 1232 m?
- 1.Parkim Bigiklita Motora 21 m?
2.Ambient Multifunksional 395 m?
o e, s 3.Lulishte me gjelbérim 220 m?

3 g E k: 4 Korridor Hyrés dhe oborr 200 m?

F = S ¢ 1I-Shuma e ambienteve & jashtme n& godinén gendrore 836 m?
Shuma e ambienteve gjith&sej n& godinén gendrore 2068 m?
B-Ambiente n& dispozicion t& KU "I Biznesit" jasht Godinés Qendrore
Nr. | Pozicioni | Emértimi Sipérfage Shénime

teSattrmesimorefasite-godinesqemdrore 227 m*

= A-Laboratori i Kontabilitetit-Bledi 44 m?
E B-Godina Murati 76 m?
o C-Godina Gage 107 m?
’é 2.Zyra jashté godinés gendrore 65 m?
111 2 -Zyra-Mardh me jashtg, Publikun dhe Karrjera-Bledi 15 m?
2 -Zyra-Mésimore dhe Kurikula-Bledi 15 m?
8 -Zyra e Financés te laboratori i Kontabilitetit-Bledi 10 m?
2 -Zyra-Dep.té Kolegjit t& Studimeve Profesionale-Murati 16 m?
Z -Holli i zyrave (Laboratori j Kontabilitetit) 9 m?
- 3.Sipérfagja per parkim /) _— 1500

I 4 o

= 7



Shuma e ambienteve jasht godinés gendrore (1+2+3) 1792 m?
I+II+I11 Sipérfagja Gjith&sej né dispozicion t&8 KUB 380 m?
Nga kéto: Ambiente mésimore (I+11+3.11I) 2295 m?
Ambiente pér Zyra (2.1+2.11II) 341 m?
Ambiente mbéshtetése t& pérbashkéta 1224 m?
Kapacitetet sipas normés (3860:2,5m?/student& =1544 student) 1544 student
Norma faktike pér studetét g€ aktivizohen paradite (3860 m*/550 student) 7.018 m*/student
Norma faktike pér studet&t q& aktivizohen pasdite (3860 m?*/550 student) 7.018 m?/student
Tabela 8:T¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit
Té& ardhurat nga: Viti Viti Viti Viti Viti Viti
2012% |2013% |[2014% | 2015 |2016% |2017%
%
Grantet pér kérkim dhe kontratat 0.3 0 0
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 100 99.6 96.9 94.8 94.5 95.1
Shérbimet trajnuese (kualifikimi i vazhduesh&m) 04 0.3 0,5 0.5 0.5
T& ardhura t& tjera nga veprimtaria 0 0 0.3 0.4 1 04
Aktivitetet tregtare ( kafe, bare, residencat, etj) 0 0 2.5 4.0 4 4
SHUMA 100.0 100.0 100.0 100.0 | 100.0 100.0
Tabela 9:Shpenzimet pér studentét n& programet e studimit, pér vitet 2012-2018
Viti Viti Viti Viti Viti Viti
Shpenzimet 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %
Kosto e punés 69.6 65.0 61.3 63.2 70.4 63
Qira 12.9 11.9 11.0 9.7 6.1 6.7
Shpenzime té€ tjera I oo 23.1 27.7 27 23.5 30.3
Totali Shpenzimeve 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Tabela 10:Shpenzimet pér studentét qé ndjekin programin e studimit, kosto e studimit pér vit akademik.

v Niti i Vit Vit Vid
Shpenzimet 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018
Kosto/Student 106 000 102 000 100 000 114 000 124 600 129 000
Tabela 11:Té dhéna pér anétarét e NJSBC. ,
pe ] Detyra q& ka | Sakohé ka né kétg detyré |

Ang
/

s eNISBC— /£
= 2 {a;em
© -

L
7%




né& né NJSBC
1 Enis FITA Kryetar 3 vite
2 | Hirjana NANO Zv. Kryetar 3 vite
3 | Danja HOBDARI Anétar 3 vite
4 | Irsida RUSI Anétar 3 vite
5 | Ledio SHYTI Anétar 4 vite
6 | Adela CULANI Angétar 5 vite
7 | Ardit KANUSHI Anétar, Student 3 vite

Tabela 12: Anketime lidhur me vler&simin e pedagogéve dhe programit nga ana e studenteve.

Nr | Viti akademik Programi i studimit i ciklit | 2 (dy) anketime ne vit Mesatarja vjetore e
te dyte, Master i studentéve t& anketuar (%)
Shkencave né¢ raport me #nr. ¢
0,
(%) e st.udentéve té anketuar pérgjithshém & studentéve
pér g:,f:lo sim. né€ raport me nr. e qé ndjekin programin
peérgjith. t& studentéve q&
ndjekin programin
Sim 1 Sim I1 Total= Sim I+I
1 2017 -2018 “E drejte civile dhe | 54% 75% 64.5%
tregtare”

Tabela 13: Anketime lidhur me vlerésimin nga ana e pedagogéve té kushteve t€ punés dhe t& studentéve.

Nr | Viti akademik Programi i studimit i ciklit te | 1 (nj&) anketim ne vit
dyte, Master i Shkencave
(%) e pedagogéve t& anketuar
né raport me nr. e pérgjith. g8
realizojn& programin
1 2017 -2018 “E drejte civile dhe tregtare” | 80%

Fage 55
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Tabela 18: Format e kontrollit t€ njohurive

Format e kontrollit t&€ njohurive

Pjesa (né %) ndaj totalit

Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja aktive

1-10 piké /. 10%

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit)

1-30 pik& / 30 %

Testimet gjaté vitit
Provimi pérfundimtar 1-60 piké / 60%
Et).
NE total 100%
Tabela 19: Té dhéna pér regjistrimin studentéve dhe cilésiné né hyrje e né dalje.

P w 2 Studenté té J

2 E‘ E_ transferuar e

L e @ sipas viteve (b) Dalje <

. vE | g . g 5 :
S.IDaS E - @ 5 o E 3 E Totali:
Viteve = e o - E 5 n & (a)y+(b)

2w ¢ | = = g 2 o 8

2t | E |S| B S| & |=¢

EE | s | s Bt

e 2 [ 2 =
2012-2013 13 74 0 (0] 12 9.2 0 13
2013-2014 23 1.3 0 0 5 79 0 23
2014-2015 49 7.6 0 33 7.89 33 82
2015-2016 26 7.1 0 7 15 8.02 7 33
2016-2017 28 ' 0 0 18 85 0 28
2017-2018 18 73 0 0 proc - 0 18

157 40 197

Tabela 20: Té dhéna pér punésimin e studentéve.

Periudha e té dhénave 2012-2018

Programi i studimit A Numri total i té p]::g:;::?:j:’tié
MSc né E Drejté Civile & : punésuarve (né ;
Tregtare Giommunre pérputhje me diplomén) pél:puth]e e
diplomén)
Viti Akademik 2012-2013 13 8 2
Viti Akademik 2013-2014 2 2 2 /\
Vi Akademik2014-20715 17 = 11
Viti Akademik 2015-2016 15 7 4
Viti Akademik 2016-2017 18 12 3
Viti Akademik 2017-2018 - - -
Total 94 43 22

Tabela 21: Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisg, etj.

Aktiviteti shkencor i IAL

Numri i studentéve té
aktivizuar
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Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve 8
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 10
Pér projekte shkencore n& rang Fakulteti 25

Pér projekte shkencore né bashk&punim me t& tjeré 15

Tabela 22: T€ dhéna pér kérkimin shkencor t€ stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit.

Aktivitete t€ planifikuara individuale dhe n€ rang Institucioni
B Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 91
2 Numri i projekteve kérkimore té fituara 2
3. Numiri i projekteve t& zbatuara 2
4, Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL 10
& Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 220
6. Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor 85
7 Numri i studentéve té pérfshiré n& kérkimin shkencor 35

Tabela 234: T€ dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit
ndérkombétar né vitet e fundit

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte
Kombétare apo ndérkombétare

0

Numrii Ieksioneve dhe seminareve me

lektoré t& huaj ose or& mésimore)

|_Kolegji Universitar i Biznesitka realizuar 13 leksione &

hapura me lektoré t& huaj nga universitete t& ndryshme
Europiane dhe jo vetém, si dhe ka zhvilluar lenden
”Anglisht biznesi” me 45 oré (30 leksione+15 sem) me
lektor. Mr.Andy Zdan-Michajlowicz ne vitin akademik
2016-2017

Numri i pjesémarrésve né& trainime fushén e 4
kérkimit shkencor jasht& vendit
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 0

Infrastruktura né funksion t& kérkimit

shkencor

Né funksion t& kérkimit shkencor IAL, KUB ka
departamentet, sallé interneti me akses 24h, abonimin né
resurse on-line, sallén e bibliotekgs, si dhe pajisje teknike
dhe teknologjike ndihmése.

Numiri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore
Jashté& IAL/ jasht& vendit

12

Tabela 54: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t&€ réndésishém pér arsimin e larté.

——fnstitucionet-dhre-Organizatat-bashképunuese

Lloji i bashk&punimit
Gjykatat e niveleve t& ndryshme praktika mé&simore, internshipe \
Kryeministria praktika mésimore, internshipe \
Zyrat e noterisé praktika mésimore, internshipe ]
Studio Ligjore “Juris” Consulting Praktika mesimore/Trajnim
Studio — Ekspert Kontabél praktika mésimore, internshipe
Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave praktika mésimore
Biznes Albania praktika mésimore, internshipe, trajnime
Dhoma e Tregtisé dhe Industrisg seminar N

/
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praktika mé&simore, internshipe

Zyra Kombétare e Avokatisé
Zyra e sé€ Drejtés s& Autorit trajnim
Zyra e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi trajnim, praktika mé&simore, internshipe
First Investment Bank praktika mésimore
ALBSIG praktika mésimore
Instituti i Sigurimeve Shoqérore praktika mé&simore
Prokuroria e Rrethit Tiran# praktika mésimore,
SDQ - Albania praktika mésimore,
trajnim, praktika mésimore, internshipe

Antea - Titan Group

SBCS Coca-Cola Albania

praktika mé&simore, internshipe

Shoqata e Kontabilistéve t& Miratuar

Trajnime kualifikuese, praktika mé&simore

IEKA (Instituti i Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar)

Trajnime kualifikuese, praktika mé&simore
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